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 :الملخص
  (  ـه590) للشاطبي  ( تراب القصائدأعقيلة  )  شروح القراءات الشاذة في  يتناول هذا البحث:  

  شروح ت الشاذة التي وردت في بعض  ونحلل بعض القراءا   أن نجمعحاولنا فيه    دراسة تحليلية

، متسائلين هل توجد  عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصدمنظومة الإمام الشاطبي الموسومة ب

عقيلة   في  شاذة  القصائدقراءات  و؟أتراب  القصائد    أسباب  ما،  أتراب  عقيلة  اح  شرَّ استدلال 

 ؟  اتما أهمية العقيلة عند علماء القراءوبالقراءات الشاذة؟ 

البحثوتأتي   أهمية    أهمية  للداني(  العقيلةأصل  من  رسم    الذي  )المقنع  في  عمدة  عُدَّ 

مرجعًا مهمًا للمهتمين بهذا العلم، وزادت مكانتها بمكانة ناظمها    -وما زال  -فكان  المصحف،  

القراءات أيضًا  ، الإمام القاسم بن فيرة الشاطبي ، وقد هدف البحث إلى جمع  الذي عُد عمدة في 

من   الشاذة  القراءات  المقاصدبعض  أسنى  في  القصائد  أتراب  وعقيلة  الاحتجاج  ،  أثر  معرفة 

المصحف رسم  في  الشاذة  وبالقراءات  المصحف.،  رسم  في  العقيلة  أهمية  نتائج    إبراز  أبرز  ومن 

أن   مصاحف    شروحالبحث  بعض  إلى  احها  شُرَّ مشاهدات  على  احتوت  القصائد  أتراب  عقيلة 

قابلوها   وقد  صح  الأمصار،  الرواياتلديهبما  من  استدلالًا  م  العقيلة  شراح  أكثر  من  وأن   ،

 بالقراءات الشاذة هما: الإمامان السخاوي، والمعافري، رحمهما الله. 

القصائد  الكلمات المفتاحية: أتراب  الشاطبي ا   ،عقيلة  الشاذة  ، لإمام  رسم    ،القراءات 

 المصحف. 
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Abstract: 
This research focuses on the odd readings in in the explanations of 

"Aqeelat Atrab Al-Qasa'id" by Al-Shatibi (590 AH) through an analytical 
study. We attempted to collect and analyze some of the odd readings 
mentioned in certain explanations of the poem by Imam Al-Shatibi titled 
"Aqeelat Atrab Al-Qasa'id fi Asna Al-Maqasid." We questioned the 
existence of odd readings in "Aqeelat Atrab Al-Qasa'id" and the reasons 
behind the scholars' reference to these readings. Furthermore, we 
explored the significance of "Aqeelat Atrab" among the scholars of 
Quranic readings . 

The research importance stems from the significance of the original 
work "Al-Muqni' li-Dani" by Al-Shatibi, which has been considered a 
fundamental reference for Quranic manuscript. It has remained an 
important resource for those interested in this field. Its status was further 
elevated by its author, Imam Al-Qasim bin Firah Al-Shatibi, who is also 
considered a prominent figure in the field of Qur'anic readings. The 
research aims to gather some of the odd readings from "Aqeelat Atrab 
Al-Qasa'id fi Asna Al-Maqasid" and explore the impact of using these 
readings as a pretext in Qur'anic manuscript, thus highlighting the 
importance of "Aqeelat Atrab" in this context . One of the key findings of 
the research is that the explanations of "Aqeelat Atrab Al-Qasa'id" 
included observations made by its commentators regarding some 
manuscripts from the different regions. They supported their observations 
with the narrations available to them. Moreover, it was found that two of 
the commentators who extensively referred to odd readings were Imam 
Al-Sakhawi and Al-Ma'afiri, may Allah have mercy on them. 

Keywords: Aqeelat Atrab Al-Qasa'id, Imam Al-Shatibi, odd readings, 
Qur'anic manuscript design. 
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 المقدمة:
آله   وعلى  العدنان،  المصطفى  على  والسلام  والصلاة  المنان،  برحمة  مَوصُولًا  لله  الحمد 

 وصحبه، ومن تبعهم إليه بإحسانٍ، أما بعد: 

بعض   شَدَّ  وقد  الإسلامية،  الأمة  تاريخ  في  كبيرةٍ  بعنايةٍ  القرآنية  القراءات  علم  حَظِيَ  فقد 

في   وبَذَلُوا  حَال،  الرِّ الأمة  الرجال،    لبيسعلماء  وأسانيد  القراءاتِ  أوجهِ  لتَتَبُّعِ  المحُال،  العلم 

القراءات، بل  تواتر، وأثبتوا طرقه في مؤلفاتهم، ولم يهملوا ما شذَّ من  ما  القراءاتِ  فجمعوا من 

كالتَّفسير،   العُلُوم  من  عدد  في  روايات  من  فيها  جاء  ما  ببعضِ  وا  واحتجُّ مؤلفات،  في  دونوها 

المتَّصِلَةِ بعلم القراءات، كعلم رسم المصحف، وفي هذا البحث   العُلُوم الأخرى  والفقه، وبعض 

حاولنا  تناولنا   وقد  تحليلية(،  للشاطبي)دراسة  القصائد(  أتراب  )عقيلة  في  الشاذة  أن  القراءات 

القراءا  بعض  ونحلل  بعض  نجمع  في  وردت  التي  الشاذة  الشاطبي    شروحت  الإمام  منظومة 

 الموسومة عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد. 

 تكمن أهمية البحث وأسباب اختياره في النقاط التالية:  وأسباب اختياره: أهمية البحث

رسم   .1 في  عمدة  عُدَّ  الذي  للداني(  )المقنع  العقيلة  أصل  أهمية  من  البحث  أهمية  تتضح 

مرجعًا مهمًا للمهتمين بهذا العلم، وزادت مكانتها بمكانة ناظمها    -وما زال  -المصحف، فكان  

 عمدة في القراءات أيضًا. عُدَّ الإمام القاسم بن فيرة الشاطبي، الذي 

التي سارت بها الركبان وكانت تؤخذ حفظًا وسماعًا  -اهتمام العلماء المتقدمين بالعقيلة   .2

واذ القراءات التي وجدت كان هو الدافع الرئيسي لاهتمامنا بجمع ودراسة بعض ش  -بأسانيدها

 ، وتبيين سبب شذوذها، وإيضاح العلاقة بينها وبين علم رسم المصحف. هاشروحفي 

أولى  .3 هي  كانت  المصحف،  ورسم  الشاذة  القراءات  علمي  بين  تجمع  دراسة  في  رغبتنا 

 الدوافع التي كانت سببًا لاختيارنا هذا الموضوع. 

 إبراز جهود شراح العقيلة في القراءات الشاذة.  .4

المصحف   .5 رسم  علمي  بين  تجمع  ة،  مختصَّ بدراسة  القرآنية  الدراسات  مكتبة  إثراء 

 والقراءات الشاذة؛ لخدمة المهتمين بهذا العلم. 

 : التساؤلات الآتيةمشكلة البحث في كمن ت : البحث مشكلة

قرا ــ   توجد  القصائدهل  أتراب  عقيلة  في  شاذة  اح    ؟ءات  شرَّ استدلال  أسباب  وما 

 عقيلة أتراب القصائد بالقراءات الشاذة؟ 

 ما أهمية العقيلة عند علماء القراءات؟ ــ 
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 ما أثر الاحتجاج بالقراءات الشاذة في رسم المصحف؟ــ 

)عقيلة أتراب القصائد في    شروح بعض القراءات الشاذة من أهم  جَمْعُ ودراسة    :البحث حدود

 المطبوعة.  حالشرو تركيز على بعض أسنى المقاصد(، وال

 هداف الآتية:يسعى هذا البحث إلى تحقيق الأ: البحث أهداف
أثر   .1 ومعرفة  المقاصد،  أسنى  في  القصائد  أتراب  عقيلة  من  الشاذة  القراءات  بعض  جمع 

 الاحتجاج بالقراءات الشاذة في رسم المصحف. 

 إبراز أهمية العقيلة في رسم المصحف. .2

 :منهج البحث

في   من    هذااتبعنا  القراءات  بعض  بحصر  بدأنا  حيث  التحليلي،  الاستقرائي  المنهج  البحث 

شروح عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد، وبعد ذلك قمنا بدراسة هذه القراءات وتحليلها  

 وبيان أثرها وعلاقتها برسم المصحف. ثم اتبعنا مجموعة من الإجراءات: 

العقيلة المطبوعة مثل: الوسيلة إلى كشف العقيلة، للإمام السخاوي    شروحركزنا على   .1

]  ه[،642]ت: المقدسي  شامة  أبي  للإمام  الرائية،  العقيلة  القصيدة  ه665ت:وشرح  وشرح   ،]

المعافري محمد  للإمام  القصائد،  أتراب  بعقيلة  الموسومة  وعقيلة    [،ـه673]ت:الرائية،  وشرح، 

[، وجميلة    ه728ت:أتراب القصائد في أسنى المقاصد، للإمام أحمد بن محمد بن جبارة المقدسي ]

الجعبري   عمر  بن  إبراهيم  الدين  برهان  للإمام  القصائد،  أتراب  عقيلة  شرح  في  المراصد  أرباب 

 [. ه732:]ت

من  .2 فيه  ما  وبيان  الخلاف،  موضع  وتوضيح  القصائد،  أتراب  عقيلة  من  الشاهد  ذكر 

 قراءات شاذة. 

اح فيه.  .3  مناقشة الخلاف بمقابلة أقوال الشُرَّ

 إيضاح أثر الاحتجاج بالقراءات الشاذة في رسم الكلمة. .4

 التنبيه على القراءات الشاذة، الواردة عن القراء العشرة في بعض المواضع إن وجدت.  .5

بين   .6 ووضعها  النبوية،  المدينة  لمصحف  الموافق  العثماني  بالرسم  القرآنية  الآيات  كتابة 

 قوسين مزهرين﴿﴾، ووضع القراءات الشاذة بين قوسين. 

 عزو القراءات المتواترة والشاذة إلى مصادرها.   .7

 وضع الأعداد بين قوسين، مثل: تواريخ الوفاة، ولا تكتب الأعداد نصية.  .8

 ضبط ما يحتاج إلى ضبط في بعض الكلمات. .9
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 توثيق المنقول، وأقوال العلماء من مصادرها الأصلية، وإلا فمن المصادر الناقلة عنها.  .10

تخريج الأحاديث الشريفة من الصحيحين أو أحدهما، وإن لم يوجد فيهما فتنقل أقوال   .11

 أهل العلم في صحة الحديث وضعفه. 

 ترجمة موجزة للأعلام الوارد ذكرهم في البحث.  .12

 :الدراسات السابقة
الموجودة في  على حد اطلاعنا لم نجد دراسة مختصة متكاملة، تجمع   القراءات    شروح شواذ 

عقيلة أتراب القصائد، وقد تناولنا الموضوع بالدراسة والتحليل؛ ووجدنا في بعض الكتب بعض 

 المباحث التي تلامس هذا البحث، وتفصيل ذلك على النحو الآتي: 

كتاب   .1 شلبي،  الفتاح  عبد  للدكتور/  القراءات،  في  به  والاحتجاج  المصحف  رسم 

الأولى،   الطبعة  مصر،  نهضة  بدار  تابعة 1960منشور  القراءات  بأن  القائلين  شبه  فيه  رد  م،  

الفقه الإسلامي(،  المستشرق: إجنتس جولدتسهير، في كتابه )مذاهب  للرسم، ودحض ما قرره 

وذكر فيه موقف النحويين والقراء من رسم المصحف والاحتجاج به، وتحدث عن الاختيار عند  

 القراء بشكل موجز يسير. 

عبد   .2 الدكتور/  تأليف  والعربية،  الفقه  في  بها  والاحتجاج  ضوابطها  الشاذة،  القراءات 

م،   2008-ـه1429العلي المسئول، كتاب مطبوع بدار ابن عفان للنشر والتوزيع، الطبعة الأولى،  

في   وذكر  والقراءات،  والفقه  العربية  علماء  عند  الشذوذ  مفهوم  على  الكتاب  هذا  اشتمل  وقد 

الفصل الثاني من كتابه هذا : مرسوم مصاحف القراءات الشاذة، وعرض عدة نماذج شذت من  

 جهة الرسم، وعلاقتها بمصاحف القراءات الشاذة. 

القرآن، .3 علوم  في  وأثرها  القرآنية  الله    القراءات  عبد  بنت  نمشة  الدكتورة/  تأليف 

الأولى،   الطبعة  والتوزيع،  للنشر  إشبيليا  كنوز  بدار  مطبوع  كتاب  م،  2014-ه1435الطوالة، 

الثاني من الفصل الثاني: أثر القراءات في كتابة القرآن ورسمه، واقتصرت   ذكرت فيه في المبحث 

واختلفت   واحد  برسم  كتبت  التي  القراءات  على  الأمثلة  ذكر  في  المتواترة،  القراءات  ذكر  على 

قراءاتها   اختلفت  التي  والكلمات  العثمانية،  المصاحف  في  مختلفين  برسمين  كتبت  والتي  قراءتها، 

 وكتبت برسمين اقتصارًا. 

جم  وقد على  البحث  هذا  في  من  اقتصرنا  الشاذة،  القراءات  بعض  أتراب    شروحع  عقيلة 

القصائد والمقارنة بينها، ثم دراسة القراءات الشاذة، التي ذكرها شّراح العقيلة، ووجهنا بعضها، 

 وبينا أثر الاحتجاج بها. 
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 :خطة البحث
 انتظم البحث في مقدمة، ومبحثين تحتهما مطالب، وخاتمة على النحو الآتي: 

ومنهجه،  المقدمة:   وأسئلته،  وأهدافه،  وحدوده،  ومشكلته،  البحث،  أهمية  وتشمل 

 والدراسات السابقة، والخطة. 

 المبحث الأول: عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد، للإمام الشاطبي، وفيه: 

 المطلب الأول: التعريف بأصل عقيلة أتراب القصائد. 

 المطلب الثاني: التعريف بعقيلة أتراب القصائد. 

 [. ـه590]ت:المطلب الثالث: التعريف بالإمام الشاطبي

 المطلب الرابع: القيمة العلمية لعقيلة أتراب القصائد. 

 عقيلة أتراب القصائد.  شروحدراسة القراءات الشاذة في  المبحث الثاني:

َّٰرَٰٔ﴿ الموضع الأول:  ﴾ تُمۡ ٱد 
َّٰدِعُونۡ ﴿  الموضع الثاني:  ﴾ يخُ 

رۡ﴿ الموضع الثالث:  ﴾ امِص 
ىَّٰل ۡ﴿ الموضع الرابع:  ﴾مِيك 

ةُۡ﴿ الموضع الخامس:  َّٰعقِ   ﴾ ٱلص 
 أهم النتائج والتوصيات التي انتهى إليها البحث.  الخاتمة، وفيها:
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 الأول المبحث
 عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد للإمام الشاطبي

 أتراب القصائد أصل عقيلةب التعريف الأول: المطلب
الثالث   القرنين  في  الأندلس،  في  وازدهاره  ذروته  المصحف  علم رسم  في  التدوين  بلغ  لقد 

دانية مملكة  »فرعت  الهجري،  عمرو،    (1) والرابع  أبو  القراء  شيخ  رائدها  وكان  القرآنية،  العلوم 

، وكان من أَجْمَع وأبرز ما ألفه في رسم المصحف، أصل  (2) [«ـه444]ت:عثمان بن سعيد الداني

هو:   الذي  الأمصارالعقيلة  مصاحف  مرسوم  معرفة  في  المقنع  هذا  كتاب  في  عمدة  عُدَّ  الذي   ،

استمد  أيضًا  ومنه  الأولى،  المصادر  روايات  معظم  فيه  اجتمعت  واسطة  كتابه  كان  فقد  العلم، 

الذين ألفوا بعده في علم رسم المصحف معظم مادتهم، حيث كانوا ينظمون في كتبهم من درره،  

اللبيب أشار  وقد  بحره،  من  عمرو  (3) ويغترفون  لأبي  أن  الصغير،  ينمقنعإلى  المقنع  أحدهما:   ،

، وقد أولى العلماء لمؤلفات الإمام الداني كل اهتمام وعناية، ومن أبرزهم: الإمام  (4) والآخر الكبير

كتابه:    الشاطبي الداني  الإمام  ألَّفَ  فحين  لمنظوماته،  أصولًا  المؤلفات  بعض  جعل  فقد 

التهاني  الشاطبي جعله    (5) )التيسير( الأماني ووجه  )البيان  (6)   أصلًا لمنظومته: )حرز  ولما ألف:   ،

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 1/84ندلس، على ساحل البحر الرومي ينظر: تاريخ ابن خلدون، الإشبيلي، )دانية: هي مدينة عظيمة بالأ (1)

 (. 1/338تاريخ العرب وحضارتهم في الأندلس، السامرائي، ) )2)

: الدرة الصقيلة في شرح أبيات  من مؤلفاته  ،  بو بكر بن أبي محمد عبد الغني التونسي، المعروف بِاللَّبيِبأ:  هو  (3)

قبل سنة  والعقيلة،   توفي   ، والثابتات،  المحذوفات  الألفات  في شرح  736مختصر  الصقيلة  الدرة  ينظر:  هـ. 

 (. 217)ص طبقات القراء، والمقرئين في أفريقية، وتونس، روشو،و(، 71أبيات العقيلة، اللبيب، )ص

 (.91ينظر: الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، اللبيب، )ص (4)

المستشرق الألماني اوتو برتزل، في سلسلة النشريات الإسلامية لجمعية المستشرقين الألمانية، في إسطنبول   حققه  (5)

و 1930سنة   الضامنحققه  م،  صالح  حاتم  الدكتور/  الأستاذ  سنة    :  الرشد،  مكتبة  في  -هـ1432وطُبع 

: الدكتور/ خلف بن حمود بن سالم الشغدلي، وطُبع في دار الأندلس للنشر والتوزيع، سنة حققهم، و 2011

 هـ. 1435

( منظومة الشاطبية لها عدة تحقيقات، من أبرزها تحقيق وضبط وتصحيح الشيخ/ محمد تميم الزعبي، الذي طبع 6)

بسوريا  الشريف،  المصحف  مطبعة  سنة    -في  القرآنية،  للدراسات  الغوثاني  دار  ونشرته:  -1433دمشق، 

 م. 1012
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، ولما ألَّف )المقنع في معرفة  (8) جعله الشاطبي أصلًا لمنظومته )ناظمة الزهر(  (7) في عدّ آي القرآن(

في   القصائد  أتراب  )عقيلة  لمنظومته،  أصلًا  الشاطبي  الإمام  جعله  الأمصار(،  مصاحف  مرسوم 

وجب   المؤَلَّف  في  بالتفصيل  البدء  وقبل  البحث،  هذا  في  الدراسة  التي هي محل  المقاصد(  أسنى 

 التعريف بالمؤلِّف؛ وذلك على النحو الآتي: 

: التعريف بالمؤلف.   أولًا

عمرو   أبو  عمر،  بن  عثمان  بن  سعيد  بن  عثمان  القرا،ء  شيخ  الحافظ،  العلامة  الإمام  هو: 

 .(13) ابن الصيرفي  (12) الداني  (11) القرطبي (10) مولاهم الأندلسي ،(9) الأموي

سنة   الأندلس،  في  قرطبة،  بمدينة  الداني  الإمام  سنة  371ولد  وقيل:  نَشَأَ،  372ه،  وقد  ه، 

المحدثين من  كان  والده  إن  إذ  ودين؛  علم  بيت  في  القراءات  (14) وتَرعرع  عرض  واستكمل   ،

بلاد  في  العلم  لطلب  وتنقلاته  رحلاته  الداني  الإمام  ذكر  العشرين،  عمره  من  يبلغ  ولم  السبع، 

وأبرزها،  (15) الأندلس أهمها  بذكر  اكتفى  بل  إليها،  رحل  التي  المناطق  كل  أسماء  يستوفِ  ولم   ،

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
والوثائق  7) والتراث،  المخطوطات  مركز  منشورات  وطبعته  الحمد،  قدوري  غام  الدكتور/  بتحقيقه:  قام   )

هـ، وقام بتحقيقه: فرغلي سيد عرباوي، ونشرته: دار الكتب العلمية، ببيروت سنة 1408بالكويت، سنة  

 م. 2011

أبرزها: تحقيق أشرف محمد فؤاد طلعت، الذي طبعته جامعة بروني  8) ( منظومة في عد الآي، لها عدة تحقيقات، 

سنة    ، السلام  الكريم  2003-هـ1424دار  القرآن  كرسي  طبعة  الحميري،  بشير  الدكتور/   وتحقيق:  م، 

هـ، وتحقيق: محمد الصادق قمحاوي، الذي طبع في قطاع المعاهد 1437وعلومه بجامعة الملك سعود، سنة  

 م.2016 -هـ1437الأزهرية، سنة 

 (.84/ 1) ( نسبة إلى بني أمية؛ إذ إنه كان من مواليهم. ينظر: الأنساب، السمعاني،9)

 (. 365/ 1( نسبة إلى بلاد الأندلس ينظر: الأنساب، السمعاني، )10)

( القرطبي: نسبة إلى مدينة قرطبة، التي هي قاعدة الأندلس، وأم مدائنها، ومستقر خلافة الأمويين بها. ينظر: 11)

 (.153، )ص صفة جزيرة الأندلس، الحميري

 (.292/ 5( نسبة إلى مدينة )دانية( ، التي استقرَّ به المقام بها حتى توفي. ينظر: الأنساب، السمعاني، )12)

نسبة إلى من يتعامل بالذهب، قال الإمام الذهبي: »المعروف في زمانه بأبي الصيرفي، وفي زماننا بأبي عمرو   )13)

( الذهبي،  الكبار،  القراء  معرفة  ينظر:  بدانية«  لنزوله  الذهبي، و(،  1/227الداني؛  الإسلام،  تاريخ 

(30/69.) 

 (.72-71)ص ( ينظر: معجم شيوخ الحافظ، أبو عمرو الداني، حميتو،14)

 (.4/1605( ينظر: معجم الأدباء، الحموي، )15)
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، وقد كان  (19) ، وميرقة(18) ، وسرقسطة(17) ، ومصر، ومكة، وقرطبة، والثغر(16) مثل: القيروان

رحلاته   من  والاستقرار-العائد  للأمن  سعيه  الأئمة    -بعد  من  كبير  عدد  يد  على  العلم  تلقيه 

 . والعلماء في عصره، وهذا ما ميَّزه عن غيره في زمانه

، وأبو القاسم  (20) من أبرز شيوخه: والده، الإمام المحدث، سعيد بن عثمان بن سعيد الداني 

الخاقاني المصري  خاقان  بن  إبراهيم  بن  بن  (21) خلف  المنعم  عبد  بن  طاهر  الحسن  وأبو   ،

 ، وغيرهم من الأئمة الأفذاذ. (22) غلبون

، وأبو  (23) وأما عن تلاميذه: فقد قرأ عليه خلق كثير، من أبرزهم: ابنه أحمد بن عثمان الداني

، وأجــل أصحـــابه: أبو داود سلـــيمان  (24) عبد الله محـمد بن عــيسى بن فـــرج الطـليطـلي

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
( هي: مدينة عظيمة، وليس في المغرب مدينة أكبر وأكثر عمارة وتجارة منها، افتتحت زمن معاوية ¢ على يد 16)

)ص   الهادي،  المغرب،  الى  المشرق  من  العالم  حدود  ينظر:  القرشي.  نافع  بن  البلدان،  180عقبة  معجم   ،)

 (. 4/420الحموي، )

الأندلس 17) في  فكانت  المسيحيّة،  لإسبانيا  المجاورة  حدودهم  على  للدلالة  الثغور؛  لفظ  الأندلسيون  استعمل   )

يشمل  الأندلس،  فتح  أيام  الثّغر  رباط  وكان  الأدنى،  والثغر  الأوسط،  والثغر  الأعلى،  الثّغر  ثغور:  ثلاثة 

أربونة، وما حولها، فلما سقطت أربونة بيد النصّارى، ارتدّ ثغر الأندلس إلى ما، وراء جبال البرنية، فأصبح 

قُسْطَة،   سَرَ ويشمل  الأعلى،  الثغر  هو  وهذا  برشلونة،  حتى  جاورها  وما  ولاية سرقسطة،  على،  يُطلق  الثغر 

 (.85/ 1وغيرها. ينظر: قادة فتح الأندلس، خطاب، )

منبعث من جبال  18) كبير، وهو نهر  مبنية على نهر  تطيلة،  بأعمال  أعمالها  تتصل  بالأندلس،  بلدة مشهورة  ( هي: 

 (. 212/ 3القلاع. ينظر: معجم البلدان، الحموي، )

البلدان،  19) معجم  ينظر:  بالنون.  :منورقة،  لها  يقال  جزيرة  منها  بالقرب  الأندلس،  شرق  في  جزيرة  هي:   )

 (.246/ 5) الحموي،

هـ، وحكى عنه الداني في مقتطفات يسيرة في كتبه كان يقول:  393( لم أقف له على ترجمة تفصيلية، توفي سنة  20)

 (.72)سمعت عن أبي...( ينظر: معجم شيوخ الحافظ أبو عمرو الداني، حميتو، )ص 

القراءة( هو  21) عَمْرو الداني في  أَبِي  القاسم الخاقاني، من كبار شيوخ  أبو  إبراهيم بن خاقان المصري  ، خلف بن 

سنة   بمصر  )402توفي  الذهبي،  الكبار،  القراء  معرفة  ينظر:  الجزري،  و(،  1/409هـ.  ابن  النهاية،  غاية 

(2/15.) 

كتاب التذكرة في القراءات الثمان توفي بمصر من مؤلفاته :  هو طاهر بن عبد المنعم بن عبيد الله بن غلبون،  (  22)

 (.2/237غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 1/416ذهبي، )لل . ينظر: معرفة القراء الكبارـه399سنة 

بن  23) أحمد  الداني( هو  بن سعيد  الذهبي، )471توفي سنة  ،    عثمان  الكبار،  القراء  ينظر: معرفة  (،  1/296هـ. 

 (.1/365) غاية النهاية، ابن الجزري،و
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، ولازمه كثيًرا، وسمع منه أغلب  أخذ القراءات عن أبي عمرو الداني، (25) بن نجـــــاح الأموي

 .(26) مصنفاته، وأخذ عنه مؤلفاته في القراءات 

ألف الإمام الداني الكثير من كتب القراءات وعلوم القرآن، وقد بلغت مئة وعشرين مصنفًا 

الذهبي  الإمام  قال  والتجويد.  والرسم،  القراءات،  الحسن،  (27) في  غاية  في  »وكتبه   :

 . (28) والإتقان«

الجزري ابن  الإمام  الله    [:ـه833]ت:قال  وهبه  وما  الرجل،  مقدار  علم  كتبه  نظر  »ومن 

العليم« الفتاح  فسبحان  فيه؛  منها، ،  (29)تعالى  مؤلفاته، والاستفادة  حفظ  إلى  العلماء  وقد سارع 

، وهنا تم الاقتصار على ذكر خمس  (30) الدانيوقد أُحصيت في معجم مؤلفات الحافظ أبي عمرو  

 مؤلفات، وهي: 

 كتاب التيسير في القراءات السبع. .1

 كتاب المقنع في رسم مصاحف الأمصار. .2

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
توفي بإشبيلية في منتصف    محمد بن عيسى بن فرج التجيبي المغامي الطليطلي صاحب أبي عَمْرو الدّانّي ،( هو  24)

سنة   القعدة  )485ذي  الذهبي،  الإسلام،  تاريخ  ينظر:  الذهبي، و(،  551/  10هـ.  الكبار،  القراء  معرفة 

(1/557.) 

: سليمان بن نجاح، أبو داود الأموي، شيخ القراء، وإمام الإقراء، عالم بالقراءات ورسم المصحف، من ( هو25)

التنزيل في هجاء المصاحف، توفي    :ه  مؤلفات التنزيل اختصره بكتاب  البيان في علوم القرآن، والتبيين لهجاء 

 (.2/157غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 778/ 10هـ. ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )496سنة 

 (.3/137( ينظر: الأعلام، الزركلي، )26)

الذهبي  ( هو: شمس27) قَايْماز  بن  عثمان  بن  أحمد  بن  محمد  الله  عبد  أبو  :    ،الدين،  مؤلفاته  الشيوخ،  ع ممن  جم 

سنة   بدمشق،  توفي  الكبار،   القراء  حاجي  748ومعرفة  الفحول،  طبقات  إلى  الوصول  سلم  ينظر:   . هـ 

 (.5/326الأعلام، الزركلي، )، و(83/ 3خليفة، )

 (. 227( معرفة القراء الكبار، )ص28)

 (.1/505( غاية النهاية، )29)

فيه 30) القراءات، وضمَّ  لظهور مدرسته في  الألفية  الذكرى  بمناسبة  حميتو؛  الهادي  الدكتور/ عبد  ألفه  ( معجم 

جميع مؤلفات الإمام الداني، الموجودة والمفقودة، ونشرته: الجمعية المغربية لأستاذة التربية الإسلامية ، فرع 

 م.2000-هـ1421آسفي، سنة 
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 . (31) كتاب المحكم في نقط المصاحف .3

 .(32) كتاب المكتفى في الوقف والابتدا   .4

 .(33) كتاب البيان في عدّ آي القرآن   .5

الداني   الإمام  العلمحياته  قضى  طلب  في  في  دانية  ببلدة  توفي  أن  إلى  الأجر،  من  والتزود   ،

اليوم الذي توفي  444الأندلس، يوم الإثنين، في منتصف شهر شوال، سنة   ه، وتم دفنه في عصر 

أندارة باب  عند  بالمقبرة  يوسف (34) فيه،  بن  مجاهد  دانية،  حاكم  مشى  وقد  نعشه،  (35) ،  أمام 

 .(36) وشيعه خلق عظيم، رحمه الله رحمة واسعة 

ثانياا: التعريف بكتاب المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، للإمام أبي عمرو عثمان بن  

 . الداني سعيد  

السنين   مر  على  جمَّةٍ  بفوائدَ  الأمصار،  مصاحف  مرسوم  معرفة  في  المقنع  كتاب  زخر  لقد 

والأعصار؛ فقد كان مرجعًا مهما لمن أراد معرفة ما في علم رسم المصحف من أسرار، وفي تأليفه  

اعتمد الإمام الداني على مصَادِرَ واضحةٍ وجلية، جعلت له بين المؤلفات مكانة عليَّة، وانحصرت 

 تلك المصادر في ثلاثة أنواع، وهي:

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
أيضًا: محمد حسن محمد   حققهوهـ،  1407الدكتورة/ عزة حسن، ونشرته: دار الفكر، بدمشق، سنة    حققته(  31)

 م. 2007-هـ1425حسن إسماعيل، ونشرته: دار الكتب العلمية، ببيروت، 

الحمد،    ققهح(  32) قدوري  غانم  سنة ونشره الدكتور/   بالكويت،  والوثائق،  والتراث  المخطوطات  مركز   :

 م.2010: فرغلي سيد عرباوي، ونشرته: دار الكتب العلمية، بيروت، سنة حققهو هـ، 1414

: جمال    حققهو م،  1987-هـ1407يوسف عبد الرحمن المرعشلي، ونشرته: مؤسسة الرسالة، سنة  :    حققه(  33) 

 م.2006-هـ1427الدين محمد شرف، ونشرته: دار الصحابة للتراث، سنة 

 (.31( أندارة: مدينة عظيمة في شرق الأندلس، خربتها البربر. ينظر: صفة جزيرة الأندلس، الحميري، )ص 34)

أبو الجيش، مؤسس الدولة العامرية في دانية وميورقة وأطرافهما، 35) ( هو: مجاهد بن يوسف بن علي العامري، 

وكان حازما يقظا شجاعًا، عارفا بالأدب وعلوم القرآن، نعته بعض مؤرخيه بفتى أمراء دهره، وأديب ملوك  

بالأندلس الطوائف  ملوك   من  الأموية  -عصره، وهو  الدولة  انقراض  بقرطبة،    -بعد  ولد  رومي الأصل، 

سنة   توفي،  أن  إلى  الإمارة  له  ودامت  عامر،  أبي  بن  المنصور  )436ورباه  الزركلي،  الأعلام،  ينظر:  /  5هـ. 

278.) 

أنباه النحاة، القفطي،36) إنباه الرواة على  (، ومعرفة  659/  9(، وتاريخ الإسلام، الذهبي، )341/  2)  ( ينظر: 

( الذهبي،  الكبار،  )431-1/437القراء  الجزري،  ابن  النهاية،  وغاية  الزركلي، 2/661(،  والأعلام،   ،)

(4 /206.) 
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 المصاحف القديمة.  .1

أكثر الإمام الداني من الرجوع إلى هذه المصاحف القديمة، وتبين ذلك من أقواله في عدد من  

ما   على  فوجدته  المصاحف؛  في  ذلك  تتبعت  الاختلاف  وقع هذا  »ولما  أبو عمرو:  قال  المواضع، 

 ، ويمكن تقسيمها كالآتي:(37)أَثبتٌّه«

ح برؤيتها.  -  المصاحف التي صرَّ

المدينة،   أهل  مصحف  أو  العام،  المدني  المصحف  برؤية  مقنعه،  في  الداني  الإمام  صرح 

 ومصاحف أهل العراق. 

ح برؤيتها.  -  المصاحف التي لم يصرِّ

أهل   ومصاحف  الشام،  أهل  ومصاحف  المكي،  المصحف  برؤية  الداني  الإمام  يصرح  لم 

 البصرة، ومصاحف أهل الكوفة، ومصاحف أهل حمص.  

 المصاحف التي نقل عنها.   -

نقل الإمام الداني عن مصحف أُبّي بن كعب، ومصحف جدِّ مالك بن أنس، ومصحف عبد  

 الله بن مسعود، ومصحف قديم بالثغر. 

 الكتب المؤلفة في الرسم.  .2

اعتنى الإمام الداني بكتب المتقدمين عناية فائقة، ونقل منها الكثير، واستند عليها في بعض 

المسائل؛ مما جعل لكتبه مزيَّة خاصة، بيَّنت سعة اطلاع الإمام الداني، وحرصه على توثيق العلم  

 .(38) واستمراريته، ومما يؤكد ذلك: عدم خلو كتبه من الإسناد في أغلب المسائل 

وأغلب الكتب التي استند عليها الإمام الداني مفقودة في زماننا؛ لذا سنكتفي بذكر المصادر 

 المؤلفة التي اعتمد عليها في رسم المصحف، في قسمين، وهما: 

ح بها، وهي:  -  مصادر صرَّ

الأندلسي .1 قيس  بن  للغازي  السنة،  أكثر  (39) هجاء  التي  المفقودة،  الكتب  من  وهو   ،

 . االرجوع إليهالإمام الداني من 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.2/238( المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، الداني، )37)

 (.1/124( ينظر: المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، الداني، )38)

هـ. ينظر: تاريخ الإسلام،  195هـ، وقيل: 199توفي سنة  ،، أبو محمد المالكيالغازي بن قيس الأندلسي( هو: 39)

 (. 3/5، )غاية النهاية، ابن الجزريو(، 1179/ 4الذهبي )
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الأصبهاني]ت:   .2 عيسى  بن  لمحمد  المصاحف،  الكتب  ـه253هجاء  من  أيضًا  وهو   ،]

 المفقودة، ونقل منه الإمام الداني الشيء اليسير. 

ح بها، مثل:  -  مصادر لم يصرِّ

 . (41) ، لعبدالله بن عامر اليحصبي(40) اختلاف مصاحف الشام والحجاز والعراق  .1

 [. ـه145هجاء المصاحف، ليحيى بن الحارث الذماري]ت: .2

 [. ـه154، لأبي عمرو البصري]ت:(42) مرسوم المصحف .3

 . (44)  ، لحمزة بن حبيب الزيات(43) مقطوع القرآن وموصوله .4

البصرة  .5 وأهل  الكوفة،  وأهل  المدينة،  أهل  مصاحف  مقطوع  (45) اختلاف  وكتاب   ،

 .(47)   ، لأبي الحسن علي بن حمزة الكسائي(46) القرآن وموصوله

المصاحف .6 في  والشام  والبصرة،  الكوفة،  أهل  بن    ،(48) اختلاف  يحيى  زكريا  لأبي 

 . (49) الفراء

 .(51)   ، لخلف بن هشام البزار(50) اختلاف المصاحف  .7

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.56( ذكر في الفهرست، ابن النديم، )ص 40)

هـ. ينظر: 118، أحد القراء السبعة، توفي سنة  عبد الله بن عامر بن يزيد بن تميم، أبو عمران اليحصبي( هو:  41)

 (.2/466غاية النهاية، ابن الجزري، )و(،  260/ 3تاريخ الإسلام، الذهبي، )

(. ينظر: الفهرس الشامل للتراث العربي  4814( توجد منه نسخة مخطوطة، في مكتبة آيا صوفيا بتركيا، برقم )42)

 (.1والإسلامي المخطوط، رسم المصحف، )ص

 (.56( ذكر في الفهرست، ابن النديم، )ص 43)

سنة  44) توفي  الزيات،  الكوفي  التيمي  عمارة  أبو  الإمام  إسماعيل،  بن  عمارة  بن  حبيب  بن  حمزة  هو:  هـ، 156( 

 (.854-1/858غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 41/ 4هـ. ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )158وقيل: 

 (.55( ذكر في الفهرست، ابن النديم، )ص 45)

 (. 336/ 4(، وفي إيضاح المكنون، البغدادي، )56( ذكر في المرجع السابق، )ص 46)

هو:  47) الكسائيّ،  (  الكوفّي  الأسديّ  الحسن  أبو  الله  عبد  بن  حمزة  بن  مؤلفاته  معلّي  القرآن، ن  معاني  كتاب   :

سنة   توفي  الكبير،  النوادر  وكتاب  القراءات،  في  وكتاب  النحو،  ينظر: 181ومختصر  ذلك.  غير  وقيل  هـ، 

 (.744-2/751ابن الجزري، ) غاية النهاية،و (، 927/ 4تاريخ الإسلام، الذهبي )

 (55( ذكر في الفهرست، ابن النديم، )ص 48)

معاني القرآن، وغيره. توفي    ن مؤلفاته :  م،  : يحيى بن زياد بن عبد الله بن منظور الأسدي، أبو زكريا الفراء(هو49)

 (. 4/117غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 141/ 5هـ.  ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )207سنة 
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 . (53)  ، لنصير بن يوسف بن أبي نصر النحوي(52) رسم المصحف .8

 ه[. 255، لأبي حاتم السجستاني]ت:(55) ، وهجاء المصاحف(54) اختلاف المصاحف  .9

الخط .10 والموصول(56) مرسوم  المقطوع  وكتاب  القاسم  (57) ،  بن  محمد  بكر  لأبي   ،

 .(58) الأنباري

 الروايات الشفهية.  .3

إسناده لأقوال أئمته، ومن نقل عنهم، وقد بينَّ ذلك في مقدمة   الدانيا يميز كتب الإمام إن مم

عن   ورويته  مشيختي،  من  سمعته  ما  الله  شاء  إن  فيه  أذكر  الكتاب  »هذا  قال:  حين  المقنع  كتابه 

، قال الدكتور بشير الحميري: »والمطالع  (59)  أئمتي من مرسوم خطوط مصاحف أهل الأمصار«

فيه،   والتحقيق  بالعلم،  الوثيق  الارتباط  يعني  مما  كثرتها،  الأئمة  النقولات عن  من عدد  يلاحظ 

والاهتمام به مما يجعلنا نرتاح إلى الأحكام التي يطلقها على الكلمات القرآنية، ويجعلنا نقارن كثيًرا  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.55( ذكر في الفهرست، ابن النديم، )ص 50)

البزار،( هو: خلف  51) المقرئ  البغدادي  أبو محمد  بن غراب،  ابن طالب  وقيل:  ثعلب،  بن  توفي سنة   بن هشام 

 (.2/18غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 564/ 5هـ.ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )229

)ص:  52) النديم،  لابن  الفهرست،  في  ذكر  تاريخ 56(  المصحف«  رسم  في  مصنف  له  الذهبي:»  الإمام  قال   )

 (.948/ 5الإسلام، الذهبي، )

هـ. ينظر: تاريخ 240توفي في حدود    نصير بن يوسف بن أبي نصر، أبو المنذر الرازي النحوي المقرئ،( هو:  53)

 (. 4/26غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 948/ 5الإسلام، الذهبي، )

 (.82، 55( ذكر في الفهرست، ابن النديم )ص54)

 (.82( ذكر في المرجع السابق، )ص 55)

أبو دود،56) التنزيل،  التبيين لهجاء  الدكتور/ حاتم صالح الضامن، مركز    حققهو(،  1/171)  ( ذكر في مختصر 

 م.2008-هـ1429جمعة الماجد، ونشر سنة 

 (.1/172( ذكر في مختصر التبيين لهجاء التنزيل، أبو دود، )57)

هو:  58) اللغوي،  (  النحوي  الأنباري  ابن  بكر  أبو  بشار،  بن  محمد  بن  القاسم  بن  :ممحمد  مؤلفاته  غريب   ن 

الكافي، والأضداد،   والمؤنث، توفي سنة  والحديث، وشرح  الذهبي،  328المذكر  تاريخ الإسلام،  ينظر:  هـ. 

 (.595/ 3غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 7/564)

 (.1/328( ينظر: المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، الداني، )59)
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فقد بلغ عدد العلماء الذين روى عنهم الإمام الداني    (60) مما يكتب، وينقل عن هذا العلم بما كتبه«

 . (61) في مقنعه أكثر من أربعين عالمًا، أكثر من النقل، والرواية عن بعضهم

 المطلب الثاني: التعريف بعقيلة أتراب القصائد
ميَّزه بها عن غيره، وجعلها سببًا في تسخيره لخدمة القرآن   مَلَكَةً  الشاطبيلقد منح الله الإمام  

الكريم، والقراءات، فمما تميَّز به تسهيل المنثور بالمنظوم، حيث سعى لتأليف المنظومات في شتى  

أبو محمد القاسم بن فيرة الشاطبي قصيدتين شاطبيتين سارت الركبان   العلوم، وقد ألف الإمام 

بهما، وحفظهما خلق لا يحصون، وخضع لهما فحول الشعراء وكبار البلغاء، وحذاق القراء، ولقد  

 .(62) أبدع، وأوجز، وسهل الصعب

التهاني، وتسمى   الأماني ووجه  بحرز  تسمى  التي  اللامية  الشاطبية  الأولى:  قصيدته  كانت 

أيضًا بالشاطبية الكبرى، وقصيدته الثانية: الشاطبية الرائية التي تسمى بعقيلة أتراب القصائد في 

معرفة   في  )المقنع  لكتاب  تيسيًرا  نُظِمَت  التي  الصغرى،  بالشاطبية  أيضًا  المقاصد، وتسمى  أسنى 

مرسوم مصاحف الأمصار للإمام الداني(، وأضاف عليها زيادات يسيرة نظمت كعقد درٍّ فريد  

 في علم رسم المصحف المجيد فقال الشاطبي في عقيلته: 

 (63) وهاكَ نَظْمَ الَّذى في مُقْنعٍِ عَنَ أبِي      عَمْرٍو وفيهِ زياداتٌ فَطبِْ عُمُرَا 

 ( بيتًا من بحر البسيط فقال: 289واختصرها في )

َّتْ عقيلةُ أترابِ القصائدِ في  رَا         تَم ى بَهَ سْمِ الذَّ  أسْنَى المقاصِدِ للرَّ

رَرَا           تسِعـــونَ معْ مائتيِن معْ ثمانيةٍ    رَّ والدِّ    (64) أبياتُُــا ينتظمْنَ الدُّ

العلماء  بها  احتفى  فقد  الشاطبية؛  به  حظيت  ما  بمثل  القصائد  أتراب  عقيلة  حظيت  ولقد 

 . (65) والقرّاء، وبالغوا في العناية بهما؛ حفظًا، وعرضًا، وشرحًا 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/125( المرجع السابق، )60)

 (.1/121( المرجع السابق، )61)

 (.1/435) ينظر: التفسير والمفسرون في غرب أفريقيا، الكعبي، )62)

 (.45( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 63)

 (.280( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 64)

 (.1/193) ( ينظر: معجم علوم القرآن، الجرمي،65)
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أبو داوود]ت:   ، ( 66) ه[: »نالت إعجاب علماء المشرق؛ فشرحها جمع غفير منهم«496قال 

 في مقدمة كتابه، فقال:   السخاويى عليها الإمام  وقد أثن

 عقيلة أتراب القصائد فارصـــــدا     لرسم ورم أسنى المقاصد واقصدا 

ا      بأزهارها تحكي لجيناا وعــــــــــسجدا  ( 67) جميلة روض قد زهت غبُّ ريِِّّ

وجودة   الترتيب،  حسن  من  به  امتازت  ما  علم  المقنع  فهم  »ومن  آخر:  موضع  في  وقال 

على   وفضلها  والفوائد،  الزائد  من  حازته  ما  مع  المكررات،  وحذف  المتفرقات،  وجمع  التركيب، 

 . (68) نظرائها من المنظوم في المرسوم« 

 الشاطبيالمطلب الثالث: التعريف بالإمام 
: اسمه ونسبه وكنيته.   أولًا

دهره،   في  والفنون  المنظومات  أبرز  صاحب  عصره،  في  القراء  شيخ  العلامة،  الإمام  هو: 

عَيْنيُِّ  الرُّ أحمد  بن  ه  فيِرُّ بن  القاسم  محمد  أبو  بقلبه،  (البصير 
69

المقرئ   (70) الشاطبي  ( الأندلسي 

 الضرير، يكنى بأبي القاسم أو بأبي محمد. 

 ثانياا: مولده ونشأته العلمية. 

، في مدينة شاطبة بالأندلس، كان لأسرته الدور الكبير في حياته؛ فقد تجلى  ـه 538وُلدِ عام  

الكريم وقراءات  القرآن  العلم منذ صغره؛ فحفظ  به في حرصهم على إلحاقه بحلقات  ه،  اهتمامهم 

إمامًا ثبتًا في عدد من العلوم؛ كالقرآن، والحديث، والنحو،    صبحأوتعلم الحديث والفقه، إلى أن  

 وغيرها. 

في    علمه  برزت سعة  حيث  البديهة؛  العقل، وسرعة  ورجاحة  الحفظ،  الله شدة  منحه  وقد 

قصيدت  خلال  من  ابن  القراءات  عنها  قال  التي  الشاطبية،  كل  (71) لكانخه  فيها  أبدع  ولقد   «:

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/183( ينظر: مختصر التبيين لهجاء التنزيل، أبو داوود، )66)

 (.1/104ينظر: جميلة أرباب المراصد، الجعبري، ) )67)

 (. 2/735المرجع السابق، ) )68)

 (. 3/117) ( نسبة إلى ذي رُعَين، وهي إحدى قبائل اليمن. ينظر: التاريخ المعتبر في أنباء من غبر، العليمي،69)

( نسبة إلى مدينة شاطبة بالأندلس، وهي مدينة كبيرة في شرقي الأندلس، وشرقي قرطبة، ذات قلاع حصينة، 70)

 (.309/ 3خرج منها جماعة من العلماء. ينظر: معجم البلدان، الحموي، )

: وفيات الأعيان، وأنباء أبناء الزمان،  من مؤلفاته    ،هو: أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان  (  71)

 .1/110وفوات الوفيات لمحمد بن شاكر ، 444/ 15تاريخ الإسلام للذهبي هـ. ينظر: 681توفي سنة 
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حفظها   ويقدم  إلا  بالقراءات  يشتغل  من  فقلَّ  نقلهم،  في  الزمان  هذا  اء  قُرَّ عمدة  وهي  الإبداع، 

إلى   سُبق  أظنه  وما  لطيفة،  خفية  وإشارات  عجيبة،  رموز  على  مشتملة  وهي  ومعرفتها، 

 .(72) أسلوبها« 

الإمام   شدَّ  الرشد،  بلوغه  حواضر    الشاطبيوبعد  في  وتنقل  العلم،  طلب  إلى  رحاله 

إلى الحج فلما عزم  الحجاز  -الأندلس؛  إلى  الإمام    -وكان في طريقه  الإسكندرية، ووجد بها  نزل 

السلفي ، حيث كانت شهرته في الحديث قد ذاعت في الآفاق، وكان يشد  (73) الحافظ، أبا طاهر 

، فاستقر الشاطبي  بالإسكندرية فترة لهيتتلمذون لمشرق والمغرب، إليه طلاب العلم رحالهم من ا

قُرِئ   إذا  فأصبح  النبوية،  بالسنة  العلم  بالقرآن  ليجمع مع علمه  الحديث؛  فيها  تلقى  الزمن،  من 

 عليه صحيح البخاري، ومسلم، والموطأ تُصحح النسخ من حفظه.

وكانت  -ثم استكمل طريقه إلى الحجاز؛ لأداء مناسك الحج، وفي طريق العودة دخل مصر

الأيوبيين حكم  بالقاهرة،    -تحت  بناها  التي  مدرسته  وأنزله  استقباله،  وأحسن  قاضيها،  فأكرمه 

وجعله شيخًا لها، واستقر به الـمُقَام في القاهرة، وجلس فيها للإقراء، فعمت شهرته، وذاع صيته  

في الآفاق، وأقبل عليه الطلاب من كل صوب، وقد »كان الشاطبي إمامًا متقناً في علمه، متبحرًا  

الفه في  آية  فنِّه،  للحديث،  في  حافظًا  والذكاء،  العربية  عالمام  وورع،    باللغة  ودين،  زهد،  مع   ،

وإخلاص، زاده هيبة وإجلالًا، وأسبغ عليه الاشتغال بالقرآن نورًا كسا وجهه، وألقى محبة له في  

إليه ضرورة، ولا   بما تدعو  إلّا  ينطق في سائر أوقاته  الكلام، ولا  القلوب، وكان يتجنب فضول 

الشديدة فلا  العلّة  يعتل  إلّا على طهارة في هيئة حسنة، وتخشّع، واستكانة، وكان  يجلس للإقراء 

 . (74) يشتكي ولا يتأوه، وإذا سئل عن حاله قال: العافية، لا يزيد على ذلك«

 .ثالثاا: أبرز شيوخه

 تلقى العلم على عدد كبير من الأئمة، أبرزهم: 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 4/73) فيات الأعيانو( 72)

هو:  73) الإسكندري،(  السلفي  طاهر  أبو  إبراهيم،  بن  محمد  بن  أحمد  بن  محمد  بن  أصبهان،    أحمد  أهل  ن  م من 

: معجم مشيخة أصبهان، ومعجم شيوخ بغداد، والفضائل الباهرة في مصر، والقاهرة، وتوفي سنة  مؤلفاته  

 (.1/370غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 1/744هـ. ينظر: معرفة القراء الكبار، الذهبي، )576

 (.3/353) ( مرآة الجنان، وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان، اليافعي، 74)



  "دراسة تحليلية"  (ـه590)عقيلة أتراب القصائد( للشاطبي) شروح القراءات الشاذة في 

 د. خلود عبد العزيز عبد الله المشعل                                                                                                أروى بنت بدر بن دخيل الله  الحجيلي 

 
   جامعة الحديدة   –م(        كلية التربية 2024 سبتمبر( )3( العدد )11مجلة أبحاث   المجلد )

P-ISSN: 2710-107X               https://abhath-ye.com/                       E-ISSN: 2710-0324  

 

124 

 . (75) أبو الحسن، علي بن محمد بن علي بن هذيل البلنسي  .1

 ه[.576أحمد بن محمد بن أحمد بن محمد أبو طاهر السلفي الإسكندري]ت: .2

 . (76)   أبو عبد الله، محمد بن يوسف بن سعادة الإشبيلي التلمساني .3

ا: أشهر تلاميذه.   قرأ عليه خلق كثير؛ من أشهرهم: رابعا

 .  السخاويأجلُّ أصحابه: أبو الحسن علي بن محمد بن عبدالصمد  .1

 . (77) ولده: محمد بن قاسم بن فيره الجمال، أبو عبد الله بن أبي القاسم الشاطبي .2

 .  (78)  صهره: الكمال علي بن شجاع الضرير .3

ا: مؤلفاته.   خامسا

 . (79) متن الشاطبية، المسمى حرز الأماني ووجه التهاني .1

 . -وهي المعنية بالبحث-عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد  .2

آ .3 عدّ  في  البيان  )كتاب  الشاطبي  الإمام  فيها  نظم  السور،  آي  عدّ  في  الزهر  ي  ناظمة 

 . الدانيالقرآن(، للإمام 

 . (82) لابن عبد البر (81) ؛ من حفظها أحاط بكتاب التمهيد(80) له قصيدة دالية .4

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
البلنسي( هو75) هـ. ينظر:  564توفي في رجب سنة    ، شيخ المقرئين بالأندلس،: علي بن محمد بن علي بن هذيل 

 (. 2/826(، غاية النهاية، ابن الجزري، )44/ 3) العبر في خبر من غبر، الذهبي،

التلمساني 76) الإشبيلي  سعادة  بن  يوسف  بن  محمد  هو:  مؤلفاته  ،  (  ذروة من  إلى  المترقية  الوهم  شجرة  كتاب   :

معرفة و(،  1230/  12هـ. ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )  600الفهم، وغيرها من المؤلفات، توفي سنة  

 (.1/854القراء الكبار، الذهبي، )

الشاطبي77) أبو عبد الله بن أبي القاسم  تاريخ 655، توفي سنة  ( هو: محمد بن قاسم بن فيره الجمال،  هـ. ينظر: 

 (.789/ 14الإسلام، الذهبي، )

، العباسي المصري المقرئ الشافعي، توفي سنة  ( هو: علي بن شجاع بن سالم، الشيخ الإمام كمال الدين الضرير78)

 (.2/762غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 1/354هـ. ينظر: معرفة القراء الكبار، الذهبي، )661

، وجاء عنه الداني( هي: قصيدة لامية، اختصرت ما في كتاب )التيسير في القراءات السبع(، للإمام أبي عمرو  79)

العَكري،   الذهب،  شذرات  ينظر:  لله«  نظمتها  لأنني  الله؛  وينفعه  إلا  هذه  قصيدتي  أحد  يقرأ  »لا  قال: 

بيت، لم يحظَ كتابٌ في القراءات بالعناية التي حظيت بها هذه المنظومة، حيث  1173(، عدد أبياتها: 6/495)

احها، وتعددت مختصراتها، حتى أصبحت عمدة لطالبي علم القراءات، ذُكرَِ عن الإمام الشاطبي أنه   كثر شُرَّ

الجزري،   ابن  النهاية،  غاية  ينظر:  بالقاهرة.  أكملها  ثم  جاد«  أبا  »جعلت  قوله:  إلى  بالأندلس  أولها  ابتدأ 

(3/55.) 
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 . (83) له نظم ظاءات القرآن في أربعة أبيات .5

ا: وفاته.   سادسا

بعد أن انتهى بالإمام الشاطبي المـُقَام في القاهرة، وافته المنية في الثامن والعشرين من جمادى  

خدمة القرآن الكريم وأهله؛    في قضى اثنين وخمسين عامًا    ، بعد أن(84)   ـه590الآخرة ، من عام  

 فرحمه الله رحمة واسعة.

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
( المنظومة مفقودة، لكن يظهر أن الشاطبي قد لخص فيها أبواب الكتاب، وبين منهج مؤلفها في مباحث تيسر 80)

السخاوي   الحسن  أبو  صاحبه  ذكر  كما  وجملتها  به،  الانتفاع  قارئها  علما   500على  أحاط  حفظها  من  بيت 

بكتاب التمهيد. ينظر: زعيم المدرسة الأثرية في القراءات، وشيخ قراء المغرب والمشرق، الإمام أبو القاسم 

 (.45)ص الشاطبي، حميتو،

الإسلامية، 81) والشؤون  الأوقاف  وزارة  وطبعته:  الباحثين،  من  عدد  بتحقيقها  قام  طبعة  طبعات:  عدة  له   )

سنوات   عدة  على  ونشر  المغربية،  إبراهيم،  1412-هـ1387بالمملكة  أسامة  بتحقيقها:  قام  وطبعة  هـ، 

م، وطبعة نشرتها أيضًا: المكتبة العصرية، 2008-هـ1429ونشرته: الفاروق الحديثة للطباعة والنشر، سنة  

م،  2015م، وطبعة قام بتحقيقها الدكتور/ عبد المعطي أمين قلعجي، ونشرته: دار الوعي سنة  2012سنة  

وطبعة قام بتحقيقها: بشار عواد معروف، وسليم محمد عامر، ومحمد بشار عواد، وطبعتها: مؤسسة الفرقان 

 م.2017-هـ1439للتراث الإسلامي، سنة 

: التمهيد لما   همؤلفاتمن    ،محمد بن عبد البر بن عاصم، أبو عمر النمري القرطبي( هو: يوسف بن عبد الله بن  82)

المعاني من  الموطأ  الرأي  ووالأسانيد،    في  معاني  من  الموطأ  تضمنه  فيما  الأمصار  علماء  لمذاهب  الاستذكار 

سنة   توفي  )463والآثار،  الذهبي،  النبلاء،  أعلام  سير  ينظر:  ابن و(،  18/155هـ.  الأعيان،  وفيات 

 (.7/66خالكان، )

النحاة، 83) أنباه  على  الرواة  إنباه  الصّرف«.  مواضع  وفي  القرآن،  ظاءات  في  عنه  مأثورة  »أشعار  القفطي:  قال   )

(4/162.) 

(84( الذهبي،  الكبار،  القراء  معرفة  ينظر:   )1/313( الذهبي،  غبر،  من  خبر  في  والعبر  وتاريخ  3/103(،   ،)

( الذهبي،  الزمان، 41/387الإسلام،  حوادث  من  يعتبر  ما  معرفة  في  اليقظان  وعبرة  الجنان  ومرآة   ،)

( )3/353اليافعي،  الجزري،  ابن  النهاية،  وغاية   ،)3/54( العَكري،  الذهب،  وشذرات   ،)6/495 ،)

 (. 5/180الأعلام، الزركلي، )و
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 لعقيلة أتراب القصائد: القيمة العلمية الرابع المطلب
الله،   بكلام  يختص  بعلم  ارتباطها  كون  في  القصائد  أتراب  لعقيلة  العلمية  القيمة  تكمن 

 ويمكن تقسيم أسباب علوِّ قيمتها إلى قسمين: 

 القسم الأول: ما يتعلق بالمؤلفِ: 

من الممكن القول بأن مكانة المؤلف العالية بين علماء عصره كانت أبرز الأسباب؛ فقد   .1

بسعة علمه واطلاعه وذكائه، حيث حاول تبينُّ ما في المقنع، مع زيادات قد    الشاطبيتميز الإمام  

 أضافها بأسلوب يسير يسهل حفظه.

 لقِدَم وفاة المؤلف أهمية كبيرة؛ فكلما تقدمت الوفاة كلما كان أقرب لأصل ظهور العلم. .2

 تواتر إسناده للمنظومة إلى عصرنا الحالي؛ كان سببًا في ثبات وبقاء هذه المنظومة.  .3

 القسم الثاني: ما يتعلق بالمؤلَّف: 

للإمام   .1 المقنع،  :كتاب  الذي هو  أصلها  بقيمة  قيمتها  في  الداني برزت  ما  حيث جمعت   ،

 المقنع، وزادت عليه زيادات يسيرة.

 كونها من أوائل المنظومات في هذا العلم بعد منظومة المصنف.  .2

 سهولة ألفاظها، وحسن نظمها وترتيبها ساعدت على حفظها وإتقانها.  .3

مرجعًا   .4 ت  عُدَّ فقد  المصحف؛  رسم  علم  طلاب  من  المتأخرين  في  الكبير  الأثر  لها  كان 

 مهمًا للباحثين في هذا العلم. 

 المبحث الثاني
 عقيلة أتراب القصائد شروحدراسة القراءات الشاذة في 

ق  علوم القراءات بمنظوماته التي أبدع فيها، وأوجز، وجمع فيها ما تفرَّ   الشاطبيقيَّد الإمام  

في العلوم القرآنية؛ كالقراءات، والرسم، والعد، فقد جمعت منظومته حرز    الدانيفي كتب الإمام  

في  نظمت  التي  القصائد  أتراب  عقيلة  وتبعتها  المتواترة،  السبع  القراءات  التهاني  ووجه  الأماني 

 علم رسم المصحف، وجمعت ما في كتاب المقنع. 

لم  العقيلة  أن  إلا  القراءات،  من  تواتر  ما  على  واطلاعه  الشاطبي،  الإمام  علم  سعة  ورغم 

المتوات  القراءات  على  فيها  تشتمل  ذكرت  بل  فقط،  الشاذة،    -هاشروحوفي  -رة  القراءات  بعض 

القراءات   بين  تجمع  التي  النتائج  أبرز  إلى  والوصول  البحث،  هذا  في  للسعي  سببًا  هذا  وكان 

 الشاذة، وأسباب ذِكرها في عقيلة أتراب القصائد. 
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في   الاستقراء  فيها    شروحوبعد  ذُكرت  موضعًا،  وستين  خمسةٍ  إلى  الوصول  تم  العقيلة؛ 

قراءات شاذة، سنقتصر في هذا البحث على خمسة مواضع منها، سيتم ترتيبها وفق ترتيب أبيات  

العقيلة، بدءًا بذكر الشاهد من عقيلة أتراب القصائد، وتوضيح موضع الخلاف، وبيان ما فيه من  

، وسيتم  قراءات، ثم مناقشة الخلاف واستنباط أثر الاحتجاج بالقراءات الشاذة في رسم الكلمة

 ، وهي:شروحالاقتصار على سبعة 

 السخاوي الوسيلة إلى كشف العقيلة، لعلم الدين   .1

 .  عبد الرحمن المقدسي شامة شرح القصيدة الرائية، المنسوب لأبي .2

 . المعافريشرح العقيلة الرائية الموسومة بعقيلة أتراب القصائد، لأبي عبد الله محمد   .3

 . المقدسي جبارةشرح عقيلة أتراب القصائد، لابن  .4

 . الجعبريجميلة أرباب المراصد في شرح عقيلة أتراب القصائد، لإبراهيم  .5

الشهير   .6 الغني،  عبد  بن  بكر  لأبي  العقيلة،  أبيات  شرح  في  الصقيلة  الدرة 

 [. ـه736قبلباللبيب]ت:

للإمام   .7 الرائية،  الشاطبية  أبيات  على  العلية  السنية  علي    ملاالهبات 

 [. ـه1014القاري]ت:

َّٰرَٰۡٔ﴿ الموضع الأول:  ﴾ تُمۡ ٱد 
: الشاهد من العقيلة:    أولًا

 قال الإمام الشاطبي:      

رأْتُمُ واحْذِفْهُمَا بعدُ في    (85) كيَن هنا ومعًا يُخدِعُونَ جَرَى  ومسَا  ادَّ

 ثانياا: موضع الخلاف: 

كلمة َّٰرَٰٔ﴿  وردت  تعالى:   ﴾ تُمۡ ٱد  قوله  في  وهو  واحد،  موضع  في  الكريم  القرآن  ۡۡ﴿  في  وَإِذ 
سرۡ ۡن ف  ت ل تُم  َّٰرَٰٔق  ۡۡاۡف ٱد  ا ۡتُم   وهو الموضع المراد في النظم. .[72] البقرة: ﴾ فيِه 

 ثالثاا: القراءات الشاذة: 

 القراءات الشاذة هي:  

 .( 86) بتشديد الراء، وحذف الألفات، قرأ بها ابن مسعود (تُمۡ يدرۡ تف ۡ) -

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.47( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 85)
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ۡرۡ ادتف ۡ) -
 
 بحذف الألف الأولى، التي هي صورة الهمز، وإبدالها تاء، وتخفيف  (تُمۡ أ

كعب]ت:   - بن  أُبّي  عن  وردت  حيوة(87) [ـه30الدال،  أبو  بها  وقرأ  وابن  (88)،   ،

 . (89)[ـه32مسعود]ت:

رۡ ) - ۡف ٱد 
 
ار   (تُمۡ أ السَوَّ وأبو  حيوة،  أبو  بها  قرأ  الدال،  الدال، وتشديد  بعد  الألف  بحذف 

 .(91)  (90)الغنوي

بعد    (تُمۡ أرۡ دۡ ف ۡ) - التي  الثانية،  الألف  وحذف  الدال،  وتخفيف  الأولى،  الألف  بحذف 

ار الغنوي   .(92)  الدال، قرأ بها: أبو السَوَّ

ا: مناقشة الخلاف:   رابعا

، دون أن يذكروا  لبيب، والإمام أبو بكر ال (93) الجعبري أشار إلى لفظ القراءة الشاذة الإمام  

 . (94)قراءها، وقد بينَّ اللبيب أن في هذه الكلمة قراءات ليست بمشهورة

 وتوجيه هذه القراءات هو: 

ۡرۡ ادتف ۡ) -
 
   . (95) هي على وزن: تفاعلتم، وهو الأصل، هكذا نُقِلَ بعض المفسرين   (تُمۡ أ

قرأ:» (تُمۡ أرۡ دۡ ف ۡ) - السوار  أبا  أن  التفسير  في  جَمَعَ  من  بعض  عن  ذُكر  ألف،    فدرأتم، بغير 

، ويحتمل هذا التدارؤ، وهو التدافع، أن يكون حقيقة، وهو أن يدفع بعضهم  الراء  قبل   ألف  بغير

بعضًا بالأيدي؛ لشدة الاختصام، ويحتمل المجاز، بأن يكون بعضهم طرح قتله على بعض، فدفع 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/429) ( المغني في القراءات، النوزاوازي،86)

 (.66)ص ( ينظر: شواذ القراءات، الكرماني،87) 

يح بن يزيد، أبو  88)  /  5هـ. ينظر: تاريخ الإسلام، الذهبي، )203،توفي سنة  حَيوَة الحضرمي الحمص ( هو: شُرَ

 (.2/187، )غاية النهاية، ابن الجزري و(، 91

 (.1/128( ينظر: معجم القراءات، الخطيب، )89) 

ار  90) / 1، )السيوطي   الوعاة،  بغية  :ينظر.  دونه  فمن  عبيدة،  أبو، أعرابي فصيح، أخذ عنه  الغنوي( هو: أبو السَوَّ

607.) 

 (.419/ 1، )( ينظر: البحر المحيط، أبو حيان 91) 

 (.1/128( ينظر: معجم القراءات، الخطيب، )92) 

 (. 1/397( جميلة أرباب المراصد، )93)

 ( 228( ينظر: الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، )ص94) 

 (.1/128( ينظر: معجم القراءات، الخطيب، ) 95)
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المطروح عليه ذلك إلى الطارح، أو بأن دفع بعضهم بعضًا بالتهمة، والبراءة، والضمير في )فيها(  

عائد على النفس، وهو ظاهر، وقيل: على القتلة؛ فيعود على المصدر المفهوم من الفعل، وقيل: على  

 .   (96) التهمة، فيعود على ما دل عليه معنى الكلام«

َّٰرَٰٔ﴿ وأما عن كيفية رسمها؛ فالحذف في كلمة:  مختلف فيه بين:  [،72] البقرة: ﴾تُمۡ ٱد 

 حذف الألف الأولى، التي هي همزة الوصل.  -

 حذف الألف الثانية، التي بين الدال والراء.  -

 حذف الألف الثالثة، التي بين الراء والتاء، وهي صورة الهمز.   -

الإمام   يذكر  قال في    الداني ولم  إنما  الألفين،  المقنع حذف    رسمه   على   اتفق   ما   ذكر  باب، في 

نصير]ت:  الأمصار  أهل  مصاحف الإمام  عن  نقلًا  َّٰرَٰٔ﴿   [:»وكتبوا ـه240،  بغير  ،  فيها﴾  تُمۡ ف ٱد 

جميعها  (97)ألف« »واتفق  آخر:  موضع  في  وقال  المصاحف-،  التي    -يقصد  الألف،  على حذف 

البقرة لا غير« الإمام  (98) هي صورة الهمزة، في قوله في  لم    السخاوي، وقد بينَّ  الداني  أن الإمام 

ه[ 1014، واستدرك على قوله الإمام ملا]ت:(99)يحذف من الألفات إلا التي هي صورة للهمز

بقوله: »فإن قوله: )بغير ألف( أفاد حذف الألف الأول، وقوله: ولم يحذف إلا التي هي صورة  

ليست   فإنها  الوصل،  همزة  عن  الاحتراز  من  فيه  ما  مع  الثاني،  الألف  حذف  إلى  مشيًرا  الهمزة، 

 .  (100) صورة الهمزة في الأصل، ولذا لم يكتب دائمًا إلا بالألف«

الإمام   أن    الشاطبي وقول  فقصد  الأولى،  الهمزة  عن  الخلاف  أخرج  بعدُ(  )واحْذِفْهُمَا   :

: »وإنما حذفا دون الأولى  . قال الإمام ابن جبارة  الحذف يكون بعدها، أي: في الهمزتين الأخريين

يدل   ما  اللفظ  يبق في  لم  لو حذفت رسمًا  فإنها  الوصل،  الخط، بخلاف همزة  باللفظ عن  استغناء 

عليها، ولا في الرسم، وكذلك قوله: )بعد(؛ لأن همزة الوصل إنما تصور ألفًا بأي حركة تحركت،  

 .   (101) أو يقول: قوله: )بعد(، أي: الألفين اللتين بعد همزة الوصل«

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 419/ 1( البحر المحيط، أبو حيان، )96)

 (.2/251( المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، الداني )97)

 (.34( المرجع السابق، )ص98)

 (.96( الوسيلة إلى كشف العقيلة )ص99)

 (. 148( الهبات السنية العلية على أبيات الشاطبية الرائية )ص100)

 (.1/217( شرح عقيلة أتراب القصائد، )101)
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كلمة: أن  الحميري  بشير  الدكتور/  ذكر  َّٰرَٰٔ﴿  وقد  المصاحف،    ﴾ تُمۡ ٱد  أغلب  في  كتبت  قد 

 . (102) بحذف الألفين التي بعد الدال، والتي بعد الراء

ا: أثر الًحتجاج بالقراءة الشاذة   خامسا

 ، هو:   هموحشرإن أثر ذكرِ الشراح للفظ القراءة الشاذة في 

 الًستثقال لًجتماع الأمثال.  ةوكراهللدلًلة على أن إشارة الحذف قد تكون للتخفيف،  .1

ال الإمام  إليه  أشار  ما  ألفي  (104) الجعبري ، والإمام  (103)   لبيبهذا    بقوله: »ووجه حذف 
َّٰرَٰٔ﴿ اجتماع    ﴾تُمۡ ٱد  وكراهية  محلهما،  ومعرفة  التخفيف،  اللفظ:  في  إثباتهما  على  الاتفاق  بعد 

 .  (105) الأمثال«

 للدلًلة على أن إشارة الحذف قد تكون للاختصار.  .2

 أيضًا،   المعافري، والإمام (106)   السخاويهذا الأثر بَيَّنه الإمام 

  .(108) فللاختصار« (107) حين قال: »وأما الأول 

 أن يكون الرسم احتمل القراءة الشاذة.  .3

المعافري الإمام  إليه  أشار  الأثر  فعلى  (109) هذا  الأول  »وأما  بقوله:  الجعبري  والإمام   ،

َّٰرَٰٔ﴿ـالمشهورة، فهو ك ـ  ك  ﴾ عُونۡ دۡ ي  ۡ﴿   ه[ 193عن أبي بكر ]ت: (110) وعلى قراءة الجعفي ،  ﴾تُمۡ ٱد 
لكِِۡ﴿ الإمام  (111)﴾«م  قال  هذا  وفي  وليوافق    يالمعافر،  للاختصار:»  الأول  الموضع  أن  يشير 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 1503/ 3) ( ينظر: معجم الرسم العثماني، الحميري،102) 

 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص103) 

 (. 1/399( جميلة أرباب المراصد، )104) 

 (.1/400( المرجع السابق، )105) 

 (. 97( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص106) 

 ( اي حذف الألف الأولى. 107)

 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص108) 

 (.152( المرجع السابق، )ص109) 

تاريخ الإسلام،  203، يكنى بأبي عبد اللهَّ، وأبي محمد، توفي سنة  الحسين بن علي الجُعْفيُّ ( هو:  110)  هـ. ينظر: 

 (. 1/814، )غاية النهاية، ابن الجزريو(، 53/ 5الذهبي، )

 (. 1/400( جميلة أرباب المراصد، )111)
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 .(112) صورة الثاني، بالحذف في الألف« 

 للدلًلة على أن إشارة الحذف قد تكون استغناءا باللفظ عن الخط.  .4

بقوله: »وإنما حذفا دون الأولى؛ استغناء باللفظ عن      جبارةهذا الأثر أشار إليه الإمام ابن  

في   ولا  عليها،  يدل  ما  اللفظ  في  يبق  لم  رسمًا  حذفت  لو  فإنها  الوصل؛  همزة  بخلاف  الخط، 

 .  (113) الرسم«

َّٰدِعُونۡ ﴿ الموضع الثاني:  ﴾ يخُ 
: الشاهد من العقيلة:    أولًا

 قال الإمام الشاطبي: 

رأْتُمُ ومسَا   (114) جَرَى يُُدِعُونَ كيَن هنا ومعًا  واحْذِفْهُمَا بعدُ في ادَّ

 ثانياا: موضع الخلاف: 

َّٰدِعُونۡ ﴿ وردت كلمة في القرآن الكريم، في ثلاثة مواضع، والموضع المراد في النظم،  ، ﴾يخُ 

البقرة:  سورة  موضع  ۡۡ ﴿ هو  َّٰدِعُون  ۡ ٱۡيخُ  عُونۡ ﴿، ﴾للّ  ي  د  اۡ م  قيد  ، ﴾و  في  الشراح  اختلف  وقد 

قد قصد موضعي سورة البقرة، وجعل   السخاوي(، وكان الإمام  الناظم لهذه القراءة، بقوله )معًا

قَصَدَ بالقيد غير     جبارة؛ لكن الإمام ابن  (115) هذه الكلمة من زيادات هذه القصيدة على المقنع

ذلك، فقال في شرحه:» ومراده بقوله معًا هنا، وفي سورة النساء، ففي هذه السورة منه حرفان«، 

الإمام    وردَّ  قول  السخاوي غير    السخاويعلى  ذكره  »وما  بقوله:  الزيادات  من  الموضع  أن هذا 

عمرو]ت:   أبو  ذكر  بل  ففهم    ين الحرففيه    (116) [ ـه444صحيح،  أيضًا؛  النساء  وحرف  هنا، 

الشيخ أن مراد الناظم بقوله: )معًا( الحرفان اللذان في البقرة، وأن أبا عمرو لم يذكر إلا الأول في  

فأخطأ خطأين، وبنَى   المنقول وإخباره بخلافه؛  نفي  مع  مرادًا،  مرادًا  ليس  ما  ففهم  البقرة فقط، 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص112)

 (.1/217( شرح عقيلة أتراب القصائد، )113)

 (.47( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 114)

 (. 98( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص115)

يُخََٰدِعُونَ  116)   ﴿ »وكتبوا  الداني:  الإمام  قال  ذِينَ ٱو  للهََّ ٱ(    كتبوا  وكذلك:  عمرو  أبو  قال  ألف،  بغير   ﴾   ءَامَنوُاْ   لَّ

آ  دَعُونَ يَخ   ﴿وَمَا:  الثاني  الحرف . «  يخدعُهُم﴾  وهُوَ   للهََّٱ  ﴿يخدعُونَ :  النساء  في  كتبوا  وكذلك  ﴾،  أَنفُسَهُم  إلَِّ

 (.2/250) الأمصار، مصاحف مرسوم معرفة في المقنع: ينظر
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يشمل   بل  فقط  اثنين  إلا  يشمل  لا  )معًا(  لفظ  يقال  لا  القصيد،  زيادة  من  هذا  أن  مخبًرا  عليهما 

أي:  )معًا(،   بقوله  مراده  فنقول  فقط،  اثنين  إلا  يشمل  لا  أنه  سلمنا  ولو  فوقه،  فما    الاثنين 
عُونۡ ﴿ والموضع    ﴾ي  د  الحرفين«  الحذف  فيشمل  والنساء،  البقرة،  موضعان:  وله  موضعيه،  في 

المراد في هذا البحث: الموضع الأول فقط، فهو الموضع الذي وردت فيه قراءات شاذة عند أحد  

 الشراح. 

 ثالثاا: القراءات الشاذة: 

ۡ ٱۡۡإلاۡۡعُونۡ دۡ اي  ۡإنۡۡ) - ابن    (للّ  )إلا(  وإضافة  الخاء،  بعد  الألف  وزيادة  )إن(،  بزيادة 

   .(119)  (118) ، عن طلحة بن مصرف(117) غزوان

ۡۡدۡ ي  ۡ) - ۡ ٱعُون  بفتح الياء، وإسكان الخاء، وفتح الدال، بغير ألف، قرأ بها عبدالله بن  ، (للّ 

بكر   الجعبريو،  مسعود أبي  حيوة]ت:(121() 120) عن  وأبو  وكرداب (122)  ه[203،  عن    ( 123)، 

يعقوب  (124) رويس والصرصري(125) عن  والملطي(126) ،  والعنبري (127) ،  أبي    (128) ،  عن 

 .  (131() 130) ، ويحيى بن يعمر البصري(129) [  ـه128ه[ عن عاصم]ت: 193بكر]ت: 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
غاية النهاية، ابن الجزري،  و(،  326/  7، ينظر: الثقات، ابن حبان، )الكوفي  الضبي  غزوان  بن  فياض( هو:  117)

(3/34.) 

هو:  118) سنة اليامي  الهمداني  الله  عبد  أبو:  ويقال   محمد،  أبو  كعب،  بن  عمرو  بن  مصرف  بن  طلحة(  توفي   ،

 (.246/ 2هـ. ينظر: غاية النهاية، ابن الجزري، )112

 (. 1/401) ( قرة عين القراء، المرندي،119) 

أبو بكر الحنّاط، الأسديّ 120) الكبار،  193، توفي سنة  ( هو: شعبة بن عياش بن سالم،  هـ. ينظر: معرفة القراء 

 (. 2/188غاية النهاية، ابن الجزري، )و( 136الذهبي، )ص

 (.3/41) ( المصباح الزاهر في القراءات العشر البواهر، الشهرزوري،121)

 (.1/41( ينظر: معجم القراءات، الخطيب، ) 122)

 له غرائب، وشواذ عن رويس   بكرِْدَاب،  الملقب   البصري،  الله   عبد   أبو  الصمد   عبد   بن  علي  بن( هو: الحسين  123)

 (.1/809ينظر: غاية النهاية، ابن الجزري ).

هـ. ينظر: معرفة 238، توفي سنة  ( هو: محمد بن المتوكل، أبو عبد الله اللؤلؤي البصري، المعروف برويس124)

 (.3/605(، وغاية النهاية، ابن الجزري، )1/244القراء الكبار، الذهبي، )

. ينظر: ـه210، توفي سنه  ( هو: يعقوب بن إسحاق بن زيد بن عبد الله بن أبي إسحاق، أبو محمد الحضرمي125)

 (.4/153غاية النهاية، ابن الجزري، )و (، 231/ 5تاريخ الإسلام، الذهبي )

 (. 757/ 2. ينظر: غاية النهاية، ابن الجزري، ) الصرصري( هو: علي بن سعيد بن آدم أبو الحسن 126)
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ا: مناقشة الخلاف:   رابعا

الإمام   المشهورة،   الجعبريذكر  فعلى  الأول  »وأما  فقال:  الأول،  الموضع  في  الشاذة  القراءة 

كـ َّٰرَٰٔ﴿ فهو  قراءة الجعفي]ت:  ، ﴾تُمۡ ٱد  بكر ]ت:  203وعلى  أبي    كـ  (عُونۡ دۡ ي  ۡ) ه[ 193ه[، عن 
لكِِۡ﴿  . (132)﴾«م 

ۡۡ﴿ : »القراءة في  السخاويولم يُشِر غيره من الشراح إلى هذه القراءة، قال   َّٰدِعُون  ۡ ٱۡيخُ    ﴾للّ 
، فقال  الجعبريبالقصر، ورَدَّ قوله الإمام  (133) «(عُونۡ دۡ ي  ۡ) بإجماع، ولم يقرأ أحد  -يقصد بالمد-

 . (134)عنه: »محمول على روايته أو علمه«

 وقد جاء في توجيه هاتين القراءتين أن: 

- ﴿ۡ ۡ َّٰدِعُون  ۡ ٱيخُ  المفاعلة،  »  ﴾ للّ  باب  من  خادع  يكون  أن  ويحتمل  خادع،  مضارع 

 فمخادعتهم : 

بالإيمان،    وا يتظاهرا، كأن قائلًا يقول: لم  تحتمل قوله: )يخادعون الله(، أن يكون مستأنفً  .1

 وليسوا بمؤمنين في الحقيقة؟ فقيل: يخادعون. 

أن   .2 )آمنا(،   كون ت تحتمل  قولهم:  لأن  بيانًا؛  ذلك  ويكون  آمنا(،  )يقول  قوله:  من  بدلًا 

كلا   وعلى  معناه،  في  لأنه  فعل؛  من  فعل  بدل  فيكون  مخادعة،  بل  الحقيقة،  في  بمؤمنين  وليسوا 

 الوجهين لا موضع للجملة من الإعراب.  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
(.  1/369. ينظر: معرفة القراء الكبار، الذهبي، )ـه377، توفي سنة الملطي الحسين  أبو أحمد  بن محمد( هو: 127)

 (.67/ 2غاية النهاية، ابن الجزري، )

التنوري  128) أبو عبيدة  بن ذكوان،  بن سعيد  الوارث  ، توفي سنة  العنبري( هو: عبد  ينظر:    ـه180،  بالبصرة. 

الكبار القراء  )  معرفة  الذهبي،  والأعصار،  الطبقات  )و(،  1/180على  الجزري،  ابن  النهاية،  /  2غاية 

596.) 

 (.1/382( المغني في القراءات، النوزاوازي، )129)

قبل سنة    ،البصري  سليمان  أبو  العدواني  يعمر  بن  يحيى:  ( هو130) الكبار على  ـه90توفي  القراء  معرفة  ينظر:   .

 (. 138/ 4، ابن الجزري، )غاية النهايةو(، 1/25الطبقات والأعصار، الذهبي،)

 (. 50( شواذ القراءات، الكرماني، )ص131)

 (. 1/400( جميلة أرباب المراصد، )132)

 (. 98( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص133) 

 (. 1/400( جميلة أرباب المراصد، )134)
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الضمير المستكن في )قول(، أي:   .3 الحال  الجملة في موضع الحال، وذو  تحتمل أن تكون 

آمنوا«  والذين  الله  مخادعين  آمنا،  يقول  من  الناس  أهل  (135) ومن  »وقول  المفردات:  في  جاء   ،

اللغة: إن هذا على حذف المضاف، وإقامة المضاف إليه مقامه، فيجب أن يعلم أن المقصود بمثله 

في الحذف، لا يحصل لو أتي بالمضاف المحذوف، ولما ذكرنا من التنبيه على أمرين: أحدهما: فظاعة  

 فعلهم فيما تجرؤوه من الخديعة، وأنهم بمخادعتهم إياه يخادعون الله. 

 . (136) والثاني: التنبيه على عظم المقصود بالخداع، وأن معاملته كمعاملة الله« .4

ۡۡدۡ ي  ۡ) - ۡ ٱۡعُون  خدع   (للّ  الجعفي]ت:  (137) لمجردامضارع  قرأ  وقد  وعبدالله  203،  ه[، 

حيوة]ت:  مسعودبن   وأبو  ۡۡدۡ ي  ۡ)ه[203،  ۡ ٱعُون  ِينۡ ٱوۡ  للّ  نُوا ۡۡۡلَّ  عُونۡ ۡۡء ام  ي  د  اۡ م  بغير    ،و  جميعًا 

الفعل فيهما جميعًا من الخادع  المجرد، فيكون  (138) ألف، على أن  الفعل  إما لموافقة  ، »وخادع هنا 

 .(139) بمعنى خدع، وكأنه قال: يخدعون الله« 

الدكتور/ بشير الحميري أن كلمة كتبت في    ﴾عُونۡ دۡ ي  ۡ﴿ وأما عن كيفية رسمها، فقد ذكر 

 . (140) أغلب المصاحف، بحذف الألف التي بعد الخاء

ا: أثر الًحتجاج بالقراءة الشاذة:   خامسا

 إن من فائدة ذكر الشراح لهذه القراءات الشاذة هو: 

 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة للاختصار.  .1

الإمام  (141) السخاوي الإمام    بَيَّنهما  هذا   وأيضًا  الأول  المعافري،  »وأما  قال:  حين   ،

 . (142)فللاختصار«

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.91/ 1( البحر المحيط، أبو حيان، )135)

 ( 276)ص  ( المفردات في غريب القرآن، الأصفهاني،136)

 (.91/ 1، أي: جُزْتُه. ينظر: البحر المحيط، أبو حيان، )"جاوَزْتُ زيدًا"( موافقةُ المجرد نحو: 137)

 (.491/ 20( ينظر: تاج العروس، الزبيدي، )138)

 (.92/ 1( البحر المحيط، أبو حيان، )139)

 (. 1382/ 3( ينظر:معجم الرسم العثماني، الحميري، )140)

 (. 98( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص141)

 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص142)
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 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة لمجرد التخفيف.   .2

يبَّن هذا الأثر الإمام السخاوي 
 : هلوقفي    شامة، والإمام أبو  (144)   جبارة، والإمام ابن  (143) 

 .(145) »فسقوط الألف؛ طلبًا للخفة«

 أن يكون الرسم احتمل القراءة الشاذة.  .3

»وليوافق صورة الثاني بالحذف    وفي هذا ذكر الإمام المعافري أن الموضع الأول للاختصار:

 .(146) في الألف«

 أن تكون إشارة الحذف لًحتمال القراءتين الواردة في هذه الكلمة.  .4

، قال الجعبري:  همشروحفي    (148) المعافري ، والإمام  (147) الجعبريشار إليه الإمام  وهذا أ 

كـ فهو  المشهورة،  فعلى  الأول  َّٰرَٰٔ﴿ »وأما  بكر، ﴾تُمۡ ٱد  أبي  عن  الجعفي  قراءة    ﴾عُونۡ دۡ ي  ۡ﴿  وعلى 
لكِِۡ﴿ـك  .  (149) ﴾«م 

رۡ﴿ الموضع الثالث:   ﴾امِص 
: الشاهد من العقيلة:    أولًا

 : الشاطبيقال الإمام 

اوفي الإمامِ اهْبِطُوا   (150) وقُلْ ومِيكالَ فيها حَذْفُها ظَهَرا به ألفٌِ  مِصْرا

 ثانياا: موضع الخلاف: 

ۡ﴿ وردت كلمة ، والموضع المراد هنا هو: موضع مواضع  ةخمسفي القرآن الكريم، في   ﴾مِص 

قُيِّد بكلمة الذي  البقرة،  بطُِوا ۡ﴿  سورة  رۡ﴿ في قوله تعالى: (151) ﴾ٱه  مِص   ۡ بطُِوا اۡۡٱه  م  ل كُمۡ ۡ ف إنِ  اۡ
مُ  ۡ لۡ 

 
أ  . [61﴾ ] البقرة:س 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 98( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص143)

 (.1/218( شرح عقيلة أتراب القصائد، )144) 

 (.101( شرح العقيلة الرائية، )ص145) 

 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص146) 

 (. 1/400( جميلة أرباب المراصد، )147) 

 (.152( شرح القصيدة الرائية، )ص148) 

 (. 1/400( جميلة أرباب المراصد، )149) 

 (.50( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 150)

 (.1/406( ينظر: جميلة أرباب المراصد، الجعبري، )151)
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 ثالثاا: القراءات الشاذة: 

ألف مِصر) - فيها  وليس  تنوين،  الشيرزي(152) (بترك  بها  قرأ  فقد   ، (153)  ،

  (154) والقورسي

جعفر  أبي  والأعمش(155) عن  وطلحة(156) ،  والحسن (157) ،   ، (158)  ،

، وقيل:  (163) عن يعقوب  (162) ، وكرداب، والسيرافي(161) وأبان   ،(160) وقتادة،  (159) والنخعي

 . (164) هكذا  مسعود، وابن   أبيّ إنها كتبت في مصحف 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ابن خالويه،152)  القرآن،  ينظر: مختصر شواذ  العكبري،26)ص  (  الشواذ،  القراءات  وإعراب   ،)  (1/168 ،)

 (.6شواذ القراءات، الكرماني، )صو

هـ. ينظر: غاية 273بن سنان بن سرح بن إبراهيم، أبو جعفر التنوخي الشيزري الضرير، توفي  ( هو: محمد  153)

 (.395/ 3النهاية، ابن الجزري، )

القورسي154) بكر  »أبو  الجزري:  ابن  قال  أبي  (  وقراءة  قراءته،  نافع  على  قرءا  إنهما  قيل:  أعرفهما،  لا  وأخوه،   ،

جعفر، وعنهما داود بن أحمد، وجحدر بن عبد الرحيم، وقد انفردا في قراءة أبي جعفر بغرائب«. غاية النهاية،  

(1 /629.) 

يزيد  155) جعفر( هو:  بأبي  يكنى  القارئ،  القعقاع  بالمدني،بن  ويعرف  وقيل: سنة 132توفي سنة    ،  بالمدينة،  هـ 

 (.567/ 3تاريخ الإسلام، الذهبي، )و(، 274/ 6الأعيان، ابن خالكان، ) هـ. ينظر: وفيات128

هـ. ينظر: الطبقات  147توفي سنة  ،    ، أبو محمد الأسدي الكاهليالملقب بالأعمش( هو: سليمان بن مهران  156)

 (. 2/153، ابن الجزري، )غاية النهايةو(، 6/342الكبرى، ابن سعد، )

كعب157) بن  عمرو  بن  عثمان  بن  الله  عبيد  بن  طلحة  توفي   ( هو:  محمد،  بأبي  ويكنى  مرة،  بن  تيم  بن  بن سعد 

 (. 94/ 1معرفة الصحابة، أبي نعيم، )و(، 160/ 3هـ. ينظر: الطبقات الكبرى، ابن سعد، )36طلحة سنة 

هـ، ينظر: معرفة  110، توفي سنة  ، مولى زيد بن ثابتالحسن بن أبي الحسن يسار، أبو سعيد البصري( هو:  158)

 (.1/65القراء الكبار، الذهبي، )

هـ. ينظر: تاريخ الإسلام، 196، أبو عمران، توفي سنة  بن يزيد بن قيس بن الأسود النخعي( هو: إبراهيم  159)

 (. 1/148غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 1052/ 2الذهبي، )

هـ. ينظر: الطبقات الكبرى، ابن سعد،  117، يكنى بأبي الخطاب، توفي سنة السدوسي(هو: قتادة بن دعامة 160) 

 (.3/66غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 171/ 7)

النحوي 161) الكوفي  أميمة  أبو  ويقال:  أبو سعد،  بَعي،  الرَّ تغلب  بن  أبان  هو  غاية  241، توفي سنة  (  ينظر:  هـ. 

 (.1/89النهاية، ابن الجزري )

 (. 279/ 1ينظر: غاية النهاية، ابن الجزري، )،السيرافي  المحسن عبد بن الحسن بن محمد( هو: أبو بكر 162)

 (.1/428( قرة عين القراء، المرندي، )163)

 (. 1/114معجم القراءات، الخطيب، )و(، 1/420( ينظر: المغني في القراءات، النوزاوازي، )164) 
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ا: مناقشة الخلاف:   رابعا

  أبيّ إلى ستة من القراء الذين وردت عنهم هذه القراءة الشاذة، وهم:    السخاويأشار الإمام  

 . (165)  والأعمش،   قتادةوالنخعي، و ،  والحسن ، وابن مسعود، 

 . (166) ، وأبان بن تغلبجبارةثلاثة منهم، وزاد عليهم الإمام ابن  الجعبريوذكر الإمام 

مصحف   في  رسمها  إلى  أشاروا  من  وابن    أبيّ وأما  الإمام    مسعود،  ،  (167) السخاوي هم: 

 .(169) ه[1014، والإمام مُلا ]ت:(168)  الجعبريوالإمام 

، فقد تركوا ذلك حين  مسعود، وابن    أبيّ : »وإن كان ذلك يروى عن    السخاويقال الإمام  

 .(170) « أجمعوا على المصحف

اح فقد أشاروا إلى القراءة دون ذكر قرائها من الشواذ، وقد وجهها بعضهم.    وأما بقية الشرُّ

( الصرف وعدمه، واجتمع في  مِصروفي توجيه هذه الكلمة أجمع بعضهم على أنه يجوز في )

بَيَّنه   ذلك  وتفصيل  والتأنيث،  والعَلَمية،  العُجمة،  وهي:  أسباب،  ثلاثة  الصرف  من  منعه  علة 

بقوله السخاوي  »  الإمام  أبيَّ :  عن  روي  وقد  وصرفه،  الألف  إثبات  وجه  ما  قيل:  وابن  فإن   ،

 ( بغير تنوين؟ وغيرهم: )مِصر   والأعمش،  قتادة، و لنخعي، وا مسعود، والحسن 

الموضع فيصرف؛ لأنه لا يبقى  قلت في صرفه: إن قلنا إنه عربي، وجهان: أحدهما: أن يراد  

فيقاوم   .لعلميةا إلا   الحشو؛  العلمية والتأنيث؛ ولكنه ساكن  فيه  فيجتمع  المدينة  يراد  أن  والثاني: 

التي عليها القرآن، نحو: اللغة الفصيحة،  ،  ﴾ لوطۡ﴿ السكون أحد السببين فيصرف، وصرفه هو 
 وقد أجراه آخرون على القياس؛ فمنعوه الصرف. ،  ﴾نوح﴿و

امتنع صرفه  المدينة  به  أريد  إذا  الموضع؛ لأنه  إنه غير عربي، كان صرفه على مراد  قلنا:  وإن 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 101( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص165) 

 (. 1/407( جميلة أرباب المراصد، )166) 

 (. 101( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص167) 

 (. 1/407( جميلة أرباب المراصد، )168) 

 (.155( الهبات السنية العلية على أبيات الشاطبية الرائية، )ص169) 

 (. 101( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص170)
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 .(172) « ، فإذا قاوم السكون سببًا بقي سببان(171) لاجتماع العُجمة والعَلَمية، والتأنيث

الإمام  و اختصر  الألف، وإثباتها    أبوشامةقد  » وحذف  فقال:  الألف وإثباتها،  وجه حذف 

أن   فإما  عربيًا،  جعلته  فإن  أعجميًا،  أو  عربيًا  تجعله  أن  إما  أنك  بيانه  وعدمه،  الصرف  على  بناء 

العَلَمية،  لوجود سبب واحد، وهو  قولًا واحدًا؛  فإن كان مذكرًا صرفته  مؤنثًا،  أو  يكون مذكرًا 

هان؛ لمقاومة إحدى السببين، وإن كان أعجميًا:   الوجماوفيهوإن كان مؤنثًا ففيه ما في هند ودعد،  

 .(173) امتنع من الصرف قولًا واحدًا كما هو«

في المقنع، عن    الدانيلى ما نقله الإمام  وأما عن كيفية رسمها، فقد اتفق أغلب شراح المتن ع

البقرةـه 224أبي عبيد]ت: رۡ﴿ [ أنه قال: »رأيت في الإمام مصحف عثمان في  مِص   ۡ بطُِوا ۡۡٱه  ف إنِ  اۡ
مُ  ۡ لۡ 

 
أ س  اۡ م  كلمة(174)بالألف«  [61البقرة:]   ﴾ل كُمۡ أن  الحميري  بشير  الدكتور/  وذكر   ،  ﴿ۡۡ

رۡ  .(175)  كتبت في أغلب المصاحف، بإثبات الألف التي بعد الراء ﴾اۡمِص 

ا: أثر الًحتجاج بالقراءة الشاذة   خامسا

 ( هو: مِصركان أثر ذِكر الإمام الشاطبي للقراءة الشاذة )

أن هذه   - أحد  يتوهم  ولِئَلاَّ  الصحابة؛  المرسومة في مصاحف  القراءات  أوجه  أحد  تبيين 

 الكلمة لم ترسم بالألف. 

في شرحه، فقال: »فإن قلت: فما الفائدة في نصه على الألف؛   جبارةوقد بينَّ ذلك الإمام ابن  

لأنه قد علم أن الاسم المنصرف المنصوب المنون يكتب بالألف؟ قلت: إنما نص عليه؛ لئلا يتوهم  

 .(177) «(176) أنه لم يرسم بالألف؛ لأنه يجوز منعه من الصرف 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
( قال ابن السراج في مصر: إنها تذكر وتؤنث، ومعناه: أنها تذكر فيذهب، ويذهب في تذكيرها إلى الموضع، 171)

 (.101وتؤنث، ويراد بذلك البلدة أو المدينة. ينظر: الوسيلة إلى كشف العقيلة، السخاوي، )ص

 (.101( المرجع السابق، )ص172)

 (.103( شرح العقيلة الرائية، )ص173)

 (.1/45( المقنع في معرفة مرسوم مصاحف الأمصار، )174) 

 (. 3056/ 6( معجم الرسم العثماني، الحميري، )175) 

 ( إذا كانت القراءة شاذة.  176)

 (.1/223( شرح عقيلة أتراب القصائد، )177)
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 تأييد المعنى التفسيري للآية.  -

ۡ)  فقد ورد في توجيه كلمة  عدة معانٍ، وهي:   (مِص 

: »قلت: يجوز أن يكون من    اويالسخأن المصر هو: الحاجز بين الشيئين، قال الإمام  الأول:  

 . (178) المصر، وهو: الحد الحاجز بين الشيئين«

، وغيره: »هي  لبلد المعروف، قال الحسن  : أن المراد بكلمة مصر: مصر بعينها، وهي: ا الثاني 

للبقعة لم تصرفه، وقيل: صرفت   اسمًا  وإذا جعلته  للمكان،  اسم  أنه  بعينها، وصرفت على  مصر 

 . (179) «كهند لخفتها فهو

أن المراد مصر من الأمصار، وهذا أرجح الأقوال؛ لأنه يؤيد المعنى التفسيري للآية   الثالث: 

بها   يراد  أن  »جَائزِ  قيل:  وقد  معينة،  بلدة  بنزل  أُمرَ  التفسير  في  لأنه  الشام؛  بلاد  بمصر:  المراد  أن 

 .  (180) مصًرا من الأمصار؛ لأنهم كانوا في تيه«

ال البلدان، ولم يعن به مصر نفسها؛  »  :  لبيبوقال  يراد به مصرا من الأمصار، أي: بلد من 

تعالى: قوله  في  وأما  الأمصار،  من  مصرا  اهبطوا  والتقدير:  لخفته،  ]    ﴾  مِّصۡر    مِن﴿ فصرف 
في ،  [ 51] الزخرف:   ﴾   مِصۡر    مُلۡكُ ﴿   ، [ 99] يوسف:  ﴾   مِصۡر    ٱدۡخُلوُا  ﴿، [21يوسف: خلاف  فلا 

 . (181) « ترك صرفه؛ لأنه يراد به مصر نفسها، وهي المدينة فلم تصرف

 لًختلاف رسم القراءتين المتواترة، والشاذة أثر في أوجه الوقف والًبتداء.   -

جعفر]ت: أبو  الإمام  تعالى:132قال  قوله  »وأما   : ،  [ 61] البقرة:  ﴾  مِصۡرٗا  ٱهۡبِطُوا  ﴿  ه[ 
 مِصۡر    ٱهۡبطُِوا  ﴿   :  الأعمش وقرأ  ، [ 61] البقرة:   ﴾   ل كُم   ف إنِ    مِصۡرٗا  ٱهۡبِطُوا  ﴿  يقرأ على وجهين:

ن وقف على الألف، يريد مصًرا من الأمصار، ومن لم يُنون أراد مصًرا بعينها،  ،﴾  ل كُم   ف إنِ   فمن نوَّ

يوسف: وفي  الراء،  على  لا ،  [99] يوسف: ﴾   مِصۡر    ٱدۡخُلوُا  ﴿  فوقف  الراء  على  فالوقف 

 . (182) غير«

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 101(الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص178)

 (.101( المرجع السابق، )ص179)

 (. 144/ 1(معاني القرآن، وإعرابه، الزجاج )180)

 (.235( الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، اللبيب، )ص181)

 (.116)ص  ( الوقف والابتداء في كتاب الله، عز وجل، ابن سَعْدَان،182)
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فأما من  وهذه الكلمة وجه شذوذها هي مخالفة خط المصحف المجمع عليه قال السخاوي: »

المشهور    قرأ خالف  فقد  الطبري]ت:  ،  (183) «يهعلالمجمع  مصر؛  الإمام  فأما  »  ه[:310قال 

والتنوين: بالألف  فإنها  يجوز  ،  [61] البقرة: ﴾  مِصۡرٗا  ٱهۡبِطُوا  ﴿  القراءة  لا  التي  القراءة  وهي 

 .(184) « عندي غيرها؛ لاجتماع خطوط مصاحف المسلمين، واتفاق قراءة القَرَأَة على ذلك

والتفسيرية،   النحوية  المعاني،  أوجه  تعدد  على  دلَّ  القراءتين  اختلاف  أن  سبق  مما  ويُستَنتَجُ 

علل في أوجه الرسم والوقف أيضًا، وكانت جميعها سببًا في تقوية القراءة المتواترة،   وقد ذُكرِت لها

 وزيادة تأكيد الاتفاق على هذا الوجه، بالنقل كما جاء في هذا الموضع.

َّٰل ۡ﴿ الموضع الرابع:  ى  ﴾ مِيك 
: الشاهد من العقيلة:   أولًا

 قال الإمام الشاطبي: 

ا به ألفٌِ   (185) فيها حَذْفُها ظَهَرا مِيكالَ ووقُلْ  وفي الإمامِ اهْبِطُوا مِصْرً

 ثانياا: موضع الخلاف: 

كلمة ىَّٰل ۡ﴿  وردت  تعالى:﴾  مِيك  قوله  في   ، البقرة  سورة  في  واحد،  موضع  ۡۡ﴿  في  يِل  و جِبۡ 
 ۡ دُو  ۡع  ۡٱللّ   ۡف إنِ  ىَّٰل  مِيك  َّٰفِريِنۡ ۡو   وهو الموضع المراد في النظم. ، [98﴾] البقرة:ل لِ ك 

 ثالثاا: القراءات الشاذة: 

 . (188) عن عاصم  أبانعن (187) ، قرأ بها النقاش( 186) )مِيكايل(: بالمد، وحذف الهمزة -

الثانية - الياء  وتشديد  بالمد،  الثوري(189))ميكاييّل(:  بها  قرأ  جعفر  (190) ،  أبي  عن 

 .  (192)عن العقيلي (191) ه[، والأشهب132]ت:

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 101( الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص183)

 (. 136/ 2( جامع البيان، )184)

 (.50( عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم ) 185)

العشرة، الكناني، 186) القراء  الواردة عن  القراءات الشاذة  بتليين الهمزة. ينظر:  بالمد غير المهموز، أراد  قُرِأت،   )

(2/31.) 

هو:  187) بكر  (  أبو  البغدادي،  ثم  ،الموصلي،  هارون  بن  زياد  بن  محمد  بن  الحسن  بن  سنة    النقاش،محمد  توفي 

)ص351 الذهبي،  والأعصار،  الطبقات  على  الكبار  القراء  ينظر:معرفة  ابن و(،  167هـ.  النهاية،  غاية 

 (. 3/314الجزري، )

 (.1/444( المغني في القراءات، النوزاوازي، )188)
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اللام، (ميكائيل ۡ) - وتشديد  والهمز،  المد،  عاصم(193) بإثبات  عن  رويت  بن  ،  ويحيى   ،

 ه[. 90يعمر]ت:قبل 

ييِل) -  . يعقوب، وردت عن (194) بإبدال الهمزة ياء ، مِيكا 

 . (195) وضم الكاف، وردت عن عاصم بتشديد اللام، وكسر الميم،، (مِيكُ ۡ) -
 .  والأعمش، (197) ، قرأ بها ابن محيصن(196) بحذف المد، وإثبات الهمز ،(كىلٔيمِۡ) -
ٔۡيمِۡ) -  . محيصن ، قرأ بها ابن (198) بالهمز من غير ياء، مع تخفيف اللام  ،(لكى
 ، قرأ بها ابن محيصن. (199) بإثبات الهمز من غير ياء، مع تشديد اللام، (كىلٔ ۡيمِۡ) -
   [. ـه324، قرأ بها ابن مجاهد]ت:(200) بإثبات المد من غير همز  ، (كاليمِۡ)، (يكالمۡ ) -
 . الأعمشعن  (203)  (202) ، قرأ بها عصمة(201) بإثبات المد، وفتح الهمز ،(ل ۡأميك) -
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (. 2/31( قُرِأت بالمد بتشديد الياء. ينظر: القراءات الشاذة الواردة عن القراء العشرة، الكناني، )189)

أبو عبد الله الثوري،( هو: سفيان بن  190) البغدادي،    سعيد بن مسروق،  تاريخ بغداد،  من أهل الكوفة، ينظر: 

 (.2/128غاية النهاية، ابن الجزري، )و(، 219/ 10)

هـ، وقيل غير ذلك. ينظر: غاية النهاية، ابن  165، توفي سنة  ( هو: جعفر بن حيان، أبو الأشهب العطاردي 191)

 (. 1/660الجزري، )

الرحيم بن عبد الله بن محمد، القرشي الهاشمي العقيلي، الهمداني192) الأصل، المصري،   ( هو: عبد الله بن عبد 

توفي سنه   النحو،  في  مالك  ابن  ألفية  مؤلفاته: شرحه على  أبرز  من  القضاة،  معجم    769قاضي  ينظر:  هـ. 

 (.149/ 2حفاظ القرآن، محيسن، )

 (. 2/31( قُرِأت بهمز مع تشديد اللام. ينظر: القراءات الشاذة الواردة عن القراء العشرة، الكناني، )193)

 (.2/31( ينظر: القراءات الشاذة الواردة عن القراء العشرة، الكناني، )194)

)ص195) خالويه،  ابن  القرآن،  شواذ  مختصر  الثعلبي،29(ينظر:  القرآن،  تفسير  عن  والبيان  والكشف   ،)  (1  /

238.) 

 (. 1/318( على، وزن مِيكَعِل. ينظر: البحر المحيط، أبو حيان، )196)

هـ بمكة. غاية النهاية، ابن 123سنة    توفي،  ، مولاهم المكيالسهمي  محيصن  بنهو: محمد بن عبد الرحمن  (  197)

 (. 3/444الجزري، )

 (.  1/239( ينظر: إتحاف فضلاء البشر، ابن البنا، )198)

 (. 1/239( بالهمز من غير ياء، مع تشديد اللام. ينظر: المرجع السابق، )199)

 (. 70( ينظر: شواذ القراءات، الكرماني، )ص200)

 (. 70( ينظر: المرجع السابق، )ص201)

 (. 2/680، ابن الجزري، )غاية النهاية عصمة بن عروة، أبو نجيح الفقيمي البصري،. ينظر:( هو: 202)
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   .(205)  (204) بغير ألف، على وزن مفعل، قرأ بها العمري ،(لئِۡميك) -
ساك،  (ليميكِۡ) - وياء  الكاف،  الحسن  بكسر  بها  قرأ  بعدها،  محيصن،  نة  وابن   ،

   .(207) [ ـه120عن ابن كثير ]ت: (206) ومعروف
هرمز،  (ل ۡئيكۡ مِۡ) - ابن  بها  قرأ  مشددة،  ولام  مكسورة،  ،  (208) بهمزة 

 [. ـه769والعقيلي]ت:
نونًا  ،(ميكائين) - اللام  وإبدال  والهمز،  المد  ابن  (209) بإثبات  بها  قرأ   ،

   [. ـه328الأنباري]ت:
ا: مناقشة الخلاف:   رابعا

الشاذ القراءات  إلى  الإمام  أشار  من:  كل  والإمام  (210) السخاوي ة  ، (211)   الجعبري، 

 ، وأشار غيرهم إلى توجيه القراءة، دون ذكر القراء. (213)  مُلا ، والإمام (212) جبارةوالإمام ابن 

ىَّٰل ۡ) : »هو في الإمام  سلامد القاسم بن  وقد نَقَل الإمام ابن جبارة قول أبي عبي بغير  ،  (مِيك 

 . (214) «(مىكىل) ألف يعني أن الألف التي بعد الكاف محذوفة، وصورة رسمه

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/445( المغني في القراءات، النوزاوازي، )203)

 (.3/800النهاية، ابن الجزري، ) ، ينظر: غايةالعمري، أبو زيد شاذان بنالمنهال ( هو: 204)

 (.1/445( المغني في القراءات، النوزاوازي، )205)

هو:  206) المكيمُ   بن  معروف(  الوليد  أبو  ينظر:شكان،  شبل،  مع  مكة  مقرئ  الجزري،   ،  ابن  النهاية،  غاية 

(3/767.) 

 (.1/445( المغني في القراءات، النوزاوازي، )207)

توفي   ، مولى ربيعة بن الحارث بن عبد المطلب الهاشمي،بن هرمز الأعرج، أبو داود المدني( هو: عبد الرحمن  208)

تاريخ الإسلام الذهبي، )120سنة   (، غاية  34معرفة القراء الكبار، الذهبي، )ص و(،  273/  3هـ. ينظر: 

 (. 2/351، )النهاية، ابن الجزري

 (.1/91) ( ينظر: زاد المسير في علم التفسير، ابن الجوزي،209)

 (.105-104الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص (210)

 (. 1/410جميلة أرباب المراصد، ) (211)

 (.1/224شرح عقيلة أتراب القصائد، ) (212)

 (.155الهبات السنية العلية على أبيات الشاطبية الرائية، )ص (213)

 (.1/224شرح عقيلة أتراب القصائد، ) (214)
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ال الكاف«  لبيبقال  بعد  التي  الألف،  حذف  على  المصاحف  كتاب  »اتفق  لكن  (215) :  ؛ 

الياء والهمز،   الخلاف في هذه الآية ليس في الألف المحذوفة في الرسم، إنما وُجِدَ الخلاف بسبب 

هذا الخلاف بقوله:» الألف ثابتة في جميع القراءات التي حذفت رسمًا،    جبارةوقد بينَّ الإمام ابن  

وإنما الخلاف في الياء، والهمزة قبلها، فمن قرأه كذلك اعتقد أن الألف حذفت منه، وأن الهمزة لم  

يصور لها صورة؛ لئلا تجتمع فيه ياءان؛ إحداهما: صورة الهمزة، وهذه الياء التي في اللفظ، ومن  

قرأ بحذف الياء فقط اعتقد أن هذه الياء صورة الهمزة، ومن قرأ بحذف الياء والهمزة قبلها قدر 

 .(216)  أن هذه الياء صورة الألف؛ لأن أحرف المد تقلب بعضُها من بعضٍ«

ا: أثر الًحتجاج بالقراءة الشاذة:   خامسا

كلمة: ىَّٰل ۡ﴿  ذكرت  استعمالها  ﴾  مِيك  قلة  من  وبالرغم  الكريم؛  القرآن  في  واحد  موضع  في 

على ذكرها في عقيلته؛ لتعدد أوجه القراءات واللغات فيها، فقد ورد في    الشاطبيحرص الإمام  

 اللغات منها:   من  ا عددهذه الكلمة أكثر من عشر قراءات، نُسِبت إلى 

 .  (217) لغة أهل الحجاز  •

 .  (219) ، وقراءة أهل المدينة(218) لغة تميم، وقيس، وكثير من أهل نجد •

بتهما«  الكسائي»قال   .  (220) : جبريل، وميكائيل، اسمان لم تكن العرب تعرفهما، فلما جاءا عرَّ

من   وأَكثَرَ  والهمزة،  الياء،  في  وقع  الخلاف  أن  إلا  رسمًا،  حذفت  الألف  أن  من  وبالرغم 

التغييرات فيها، وقد جَعَل بعضهم هذا التغير سببا في حذف الألف؛ فكانت علتهم »أن الحذف  

 . (221) من أنواع التغير«

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (. 236الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، )ص (215)

 (.224شرح عقيلة أتراب القصائد، )ص   (216) 

وردت عنهم كلمة )ميكال( على وزن مِفعال، بغير همز. ينظر: زاد المسير في علم التفسير، ابن الجوزي،    (217) 

(1/91.) 

/ 1ردت عنهم كلمة )ميكائيل(، بإثبات ياء ساكنة بعد الهمزة، مثل: ميكاعيل. ينظر: المرجع السابق، )و  (218) 

91.) 

 )ميكائل(، بهمزة مكسورة بعد الألف، من غير ياء، مثل ميكاعِل. (219) 

 (.1/91، )نُقل قول الكسائي في زاد المسير في علم التفسير، ابن الجوزي (220) 

 (. 487/ 1) تنبيه العطشان على مورد الظمآن في الرسم القرآني، الشوشاوي، (221) 
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الألف  لحذف  سببا  وتركيبها  الحروف  كثرة  ت  عُدَّ »وأيضا  أعجمي،  ،  اسم  فميكائيل 

)ميك(  أن  أو   ، وَجَلَّ عَزَّ  الله  ملكوت  من  ا  مشتقًّ كونه  من  )جبريل(  في  كالكلام  فيه  والكلام 

 . (222) بمعنى: عبد، أو عبيد، و»إيل«: اسم الله، وأن تركيبه تركيب إضافة أو تركيب مزج«

اح نستنج فائدة استشهاد الإمام   ، وهي: محيصنبقراءة ابن  الشاطبيومن أقوال الشُُّّ

 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة لًحتمال أوجه القراءات.   .1

قد يكون رسم القراءة الشاذة أعم وأشمل؛ ويحتمل جميع القراءات؛ لذا استدل به الناظم،  

ابن   الإمام  التي   جبارةقال  كلها  القراءات  ليحتمل  يكون رسم كذلك؛  أن  فيجوز   « في شرحه: 

 .  (223)فيه«

 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة لمجرد التخفيف والًختصار.   .2

مع أن الألف حذفت رسمًا، لكنها بقيت لفظًا، والحذف لم يكن في الألف فقط، بل حذفت 

القراءات، قال الإمام   أيضًا مع  المعافريالياء أيضا في بعض  الألف اختصارا، وكتب  : »بحذف 

حذف الألف، وحذف الياء التي هي صورة الهمزة؛ ليحتمل القراءات أو على قراءة من حذف؛  

 .  (224)لأنه أخف«

 بيَّنت القراءة المرسومة عدد من اللغات.  .3

 .   (225)  : »وفيها لغات يحتملها الرسم« أبوشامةقال الإمام 

ةُۡ﴿ الموضع الخامس: َّٰعقِ   ﴾ ٱلص 
: الشاهد من العقيلة:   أولًا

 قال الإمام الشاطبي: 

عْقَةُ            ونافعٌ حيثُ واعدنا خطيـئَـتُهُ                  ا   والصَّ يحُ تفدُوهم هنا اعْتُبِرَ  ( 226) الرِّ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.315/ 2)  اللباب في علوم الكتاب، النعماني، (222) 

 (.224شرح عقيلة أتراب القصائد، )ص   (223) 

 (.155شرح القصيدة الرائية الموسومة بعقيلة أتراب القصائد، )ص (224) 

 (.103شرح العقيلة الرائية، )ص (225) 

 (.51عقيلة أتراب القصائد، البيت رقم )  (226)
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 ثانياا: موضع الخلاف: 

كلمة ةُۡۡ﴿  وردت  َّٰعِق  في   ﴾ٱلص  الكريم،  القرآن  هنا هو:  مواض  ةخمسفي  المراد  والموضع  ع، 

تعالى: قوله  وهو  )هنا(،  بكلمة  البيت  في  الناظم  قيّده  وقد  البقرة،  سورة  ت كُمُۡۡ﴿ موضع  ذ  خ 
 
ف أ

ۡت نظُرُونۡ  نتُم 
 
أ ةُۡو  َّٰعِق   .[55﴾] البقرة:ٱلص 

 ثالثاا: القراءات الشاذة: 

ةُۡ) - َّٰعقِ  الذاريات، فقد قرأ بها:   ، (ٱلص  العين حيث وقع، بخلاف  بغير ألف، مع إسكان 

 .  لنخعي، وا قتادة ، و (230) ، وأبو العالية(229)رجاءوأبو ، (228) ، وابن الزبير (227) علي، وعائشة

ا: مناقشة الخلاف:   رابعا

الكلمة كل من: الإمام   الشاذة في هذه  القراءة  ،  (232) شامة، وأبو  (231) السخاوي أشار إلى 

ابن  (233) المعافريوالإمام   والإمام  و (234) جبارة،  والإمام  (235) الجعبري،  علي     ملا، 

 .(236) قاري

بالقراءة الشاذة، فقد ذكر الإمام السخاوي   (عقةصٱل) وأما عن اختلافهم في مواضع رسم: 

 .(237) أن الخلاف في موضع سورة البقرة فقط؛ لتقيده في النظم بكلمة )هنا(

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
، زوجة رسول الله صلى الله عليه وسلم، كنيتها: أم عبد الله،   المؤمنين عائشة بنت أبي بكر الصديق هي: أم    (227) 

 (.323/ 3الثقات لابن حبان )و(، 46/ 8ابن سعد، ) هـ. ينظر: الطبقات الكبرى،57توفيت سنة 

العوامهو:    (228)  بن  الزبير  بن  الله  سنة     عبد  توفي   ، خويلد  )73بن  الذهبي،  الإسلام،  تاريخ  ينظر:  /  2هـ. 

829.) 

هـ، وقيل غير ذلك، ينظر: غاية 105التابعي، توفي سنة    بن تيم بن ملحان، التميمي البصريهو: عمران    (229)

 (. 2/907النهاية، ابن الجزري، )

  معرفة :  ينظر.  ذلك  غير   وقيل  هـ،90  سنة   توفي، من كبار التابعين،   رفيع بن مهران الرياحي البصريهو:    (230) 

 (.40ص) الذهبي، الكبار، القراء

 (. 105الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص (231) 

 (.104شرح العقيلة الرائية، ) (232) 

 (.156شرح القصيدة الرائية، )ص (233) 

 (.1/225شرح عقيلة أتراب القصائد، ) (234) 

 (.104جميلة أرباب المراصد، )ص (235) 

 (.158الهبات السنية العلية على أبيات الشاطبية الرائية، )ص (236) 

 (.107ينظر: الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص (237)
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ابن   الإمام  حرف    جبارة وذكر  حكم  فما  قلت:  »فإن  فقال:  الذاريات،  موضع  في  خلافًا 

 . (238) )والذاريات(؟ قلت: ما رأيت أبا عمرو في المقنع تعرض له، وما أعلم حكمه«

ال ذلك  بينَّ  كما  المواضع،  جميع  يشمل  الألف  حذف  الإمام  (239)  لبيبوحكم  عنه  وقال   ،

داود]ت:  (240) المارغني لأبي  ما  على  عندنا  »والعمل  حيث 496:  الصاعقة  ألف  حذف  من  ه[ 

 . (241) جاءت في القرآن«

ا: أثر الًحتجاج بالقراءة الشاذة:   خامسا

 إن أثر ذكر الإمام الشاطبي للفظ القراءة الشاذة في النظم هو:   

 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة للاختصار.   .1

الإمام   أيضًا  وذكره  الباب،  هذا  أساس  الكاتب » فقال:    السخاويوهذا  يكون  أن  فيجوز 

 . (242) حذف الألف اختصارا«

 أن تكون إشارة الحذف في القراءة الشاذة لمجرد التخفيف.   .2

المد  »   :  الجعبريقال   وقراءة  قياسية،  القصر  فقراءة  القراءتين  احتمال  الألف؛  ووجه حذف 

 . (243)اصطلاحية حذفت للتخفيف«

: »ويجوز أن يكون كتبه  السخاويلك الزمان، قال   لشهرتها ذ  ؛محيصن احتمال قراءة ابن   .3

 . (244)على قراءة ابن محيصن، ولعلها كانت قراءة مشهورة يومئذ«

 احتمال موافقة قواعد رسم وضبط المصحف في ذلك الزمان.  .4

من أول    -وفي هذا السبب يمكن القول أن التغيرات التي طرأت في رسم وضبط المصحف

قد تكون سببًا في وجود بعض الكلمات التي رسمت برسم أو بضبط لم   -كتابته إلى عصرنا الحالي

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/225شرح عقيلة أتراب القصائد، ) (238)

 (.237الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، )ص(239)

التونسي:  هو  (240) المارغني  بن سليمان،  أحمد  بن  توفي سنة  إبراهيم  مورد  هـ1349،  الحيران على  دليل  ينظر:   .

 (.28-26)ص الظمآن،
 (.70ينظر: المرجع السابق، )ص (241)

 (. 107الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص (242)

 (. 104جميلة أرباب المراصد، )ص (243)

 (. 107الوسيلة إلى كشف العقيلة، )ص (244)
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وهذا قد يكون وجه حذف ألف الصاعقة، الذي قال عنه    ،يُشتَهَر، أو ربما كانت مشهورة فتركت

ابن   ثم »  :  جبارةالإمام  فرسمت  قراءة  كانت  تكون  أو  بموضعها،  للعلم  بذلك  فرسم 

 . (245) تركت«

، ومما يؤكد ذلك  (246) : »والصاعقة، على المشهور في ذلك، كالرحمن«  الجعبريوأيضًا قال  

الكامل   في  الهذلي  قال  للرسم،  موافقة  كانت  أنها  بألف  الصاعقة،  لقراءة  الهذلي  الإمام  تبيين 

اعِقَةُ( بألف، وهو الاختيار؛ لموافقة الجماعة والمصحف«  . (247) :»)الصَّ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 (.1/225شرح عقيلة أتراب القصائد، ) (245)

 (. 104جميلة أرباب المراصد، )ص (246)

 (.485الكامل في القراءات العشر والأربعين الزائدة عليها، الهذلي، )ص  (247)
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 الخـاتِمَـة
: النتائج: يمكن إجمال أبرز نتائج البحث في النقاط الآتية:   أولًا

في   .1 ينحصر  لا  القراءات  شذوذ  مفهوم  خإن  الصحيحة    ا رجاكونه  القراءة  أركان  عن 

فحسب، فهناك بعض القراءات توفرت بها جميع الأركان، ووجدت في زمن ما، وكانت قراءات  

شذوذ   على  الحكم  يمكن  فلا  الأخرى،  القراءات  أوجه  يحتمل  رسمها  وكان  بها،  يقرأ  متواترة 

 القراءة إلا بعد دراستها. 

احها إلى بعض مصاحف    شروح  إن  .2 عقيلة أتراب القصائد احتوت على مشاهدات شُرَّ

 الأمصار، وقد قابلوها بما صح لديهم من الروايات. 

تميزت عقيلة أتراب القصائد بسهولة ألفاظها، وحسن تنظيمها وترتيبها، وكان لها الأثر   .3

 الكبير في جمع ما تفرق في كتاب المقنع؛ لذا سارع العلماء إلى شرحها وإبراز فوائدها. 

السخاوي،   .4 الإمامان  هما:  الشاذة  بالقراءات  استدلالًا  العقيلة  شراح  أكثر  من  إن 

 والمعافري، رحمهما الله. 

 قراءة شاذة. ينوست  اخمسً عقيلة أتراب القصائد  شروحلغ عدد القراءات الشاذة في  ب .5

الاح .6 آثار  عدد  في  بلغ  الشاذة  بالقراءات  وأكثرها    ن يعشرالعقيلة    شروحتجاج   أثرا، 

كان   أو  الأخرى،  القراءات  أوجه  احتمل  الشاذة  القراءة  أن رسم  المواضع هو:  ورودًا في معظم 

 لبيان بعض لغات أو ألفاظ العرب، أو كانت علة ذكر القراءات الشاذة التخفيف والاختصار. 

 ثانياا: التوصيات: يوصي البحث بما يلي:

 جمع مشاهدات شراح العقيلة لمصاحف الأمصار.  .1

بعمل   بشروحالاعتناء   .2 والتوصية  مفصل،  شامل  شرح  في  وإخراجها  العقيلة    منظومة 

 . الشروحدراسة مقارنة تشمل أغلب  

العقيلة، مثل: شرح أبي شامة، وشرح اللبيب، لوجود بعض   شروحإعادة تحقيق بعض   .3

 الاستدراكات عليهما، والعمل على تحقيق ماهو مخطوط. 
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 المصادر والمراجع
الدمياطيّ،   .1 الغني  عبد  بن  أحمد  بن  محمد  بن  أحمد  عشر،  الأربعة  القراءات  في  البشر  فضلاء  إتحاف 

م  2006: أنس مهرة، لبنان: دار الكتب العلمية، الطبعة الثالثة،   الدين الشهير بالبناء تحقيقشهاب  

 هـ. 1427 -

 -ه1417لبنان: عالم الكتب، الطبعة الأولى،   -إعراب القراءات الشواذ، أبو البقاء العكبري، بيروت   .2

 م.1996

، دار العلم للملايين،    الزركلي الدمشقيفارس،    الأعلام، خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن .3

 م. 2002الطبعة الخامسة عشر.  

تحقيق:  محمد أبو الفضل     القفطيإنباه الرواة على أنباه النحاة،: جمال الدين أبو الحسن علي بن يوسف   .4

 1406بيروت، الطبعة الأولى،     -القاهرة، ومؤسسة الكتب الثقافية    -إبراهيم،  دار الفكر العربي  

 م. 1982 -هـ 

أبو   .5 المروزي،  السمعاني  التميمي  منصور  بن  محمد  بن  الكريم  عبد  عبد    ،   سعدالأنساب،  تحقيق: 

الأولى،    الطبعة  العثمانية،  المعارف  دائرة  مجلس  آباد:  حيدر  وغيره،  اليماني  المعلمي  يحيى  بن  الرحمن 

 م. 1962 -هـ 1382

  البغدادي إيضاح المكنون في الذيل على كشف الظنون، إسماعيل بن محمد أمين بن مير سليم الباباني   .6

 دار إحياء التراث العربي، د.ت.  -بيروت : مؤسسة التاريخ العربي 

  الأندلسي البحر المحيط في التفسير، أبو حيان محمد بن يوسف بن علي بن يوسف بن حيان أثير الدين   .7

 هـ.  1420تحقيق: صدقي محمد جميل، بيروت: دار الفكر،  ،

السيوطي   .8 الدين  بكر، جلال  أبي  بن  الرحمن  عبد  والنحاة،  اللغويين  الوعاة في طبقات  :  تحقيق   ،بغية 

 صيدا : المكتبة العصرية، د.ت.   -محمد أبو الفضل إبراهيم، لبنان 

في   .9 والأنباء  الإرشاد  وزارة  بيدي،   الزَّ الحسيني  مرتضى  محمّد  القاموس،  جواهر  من  العروس  تاج 

 هـ. 1422 -م1385المجلس الوطني للثقافة والفنون والآداب بدولة الكويت،   -الكويت 

بن أحمد بن ع .10 أبو عبد الله محمد  الدين  وَالأعلام، شمس  المشاهير  وَوَفيات  ثمان بن تاريخ الإسلام 

 م.2003تحقيق:  بشار عوّاد معروف،  دار الغرب الإسلامي،  الذهبيقَايْماز 

المقدسي   .11 الرحمن  الرحمن بن محمد بن عبد  العليمي عبد  الدين  أنباء من غبر، مجير  المعتبر في  التاريخ 

 م.  2011 -هـ  1431الحنبلي، سوريا: دار النوادر، الطبعة الأولى ، 

أحمد   .12 بن  ثابت  بن  بن علي  أحمد  بكر  أبو  بغداد،  الخطيب  تاريخ  مهدي  بشار  تحقيق  البغداديبن    :

 م.  2002 -هـ 1422عواد معروف، بيروت : دار الغرب الإسلامي، الطبعة الأولى، 
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التفسير والمفسرون في غرب أفريقيا، محمد بن رزق بن عبد الناصر بن طرهوني الكعبي السلمي أبو   .13

الطبعة الأولى   للنشر والتوزيع،  ابن الجوزي  السعودية: دار  العربية  المملكة  المدني،  الأرقم المصري 

 هـ.  1426

ب .14 بن علي  أبو علي حسين  القرآني،  الرسم  الظمآن في  مورد  العطشان على  الرجراجي تنبيه  ن طلحة 

هـ تحقيق:  محمد سالم حرشة،  بحث مقدّم استكمالا لمتطلبات الحصول    899سنة    ت:الشوشاوي  

 على درجة الإجازة العالية )الماجستير( في الدراسات القرآنية.

الثقات، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم، الدارمي، البسُتي  .15

عبد  ـه354]ت: محمد  الدكتور  مراقبة:  تحت  الهندية،  العالية  للحكومة  المعارف  وزارة  تحقيق:    ]

الطبعة   العثمانية،  المعارف  دائرة  الهند:  الدكن  آباد  حيدر  العثمانية،  المعارف  دائرة  مدير  خان  المعيد 

 م. 1973 - ه1393الأولى 

د.محمد   .16 تحقيق:   الجعبري  عمر  بن  ابراهيم  القصائد،  أتراب  عقيلة  شرح  في  المراصد  أرباب  جميلة 

طُبع بتمويل من كرسي    -إلياس محمد أنور، المدينة المنورة : برنامج الكراسي البحثية بجامعة طيبة  

 م. 2017-ـه1438عبداللطيف جميل للقراءات، الطبعة الأولى 

الدرة الصقيلة في شرح أبيات العقيلة، أبو بكر عبدالغني، الشهير باللبيب تحقيق:  د. عبدالعلي أيت   .17

 م. 2011- هـ1432الطبعة الأولى  زعبول، دولة قطر: وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية، 

التونسي المالكي  .18 دليل الحيران على مورد الظمآن، أبو إسحاق إبراهيم بن أحمد بن سليمان المارغني 

 [، القاهرة : دار الحديث، د.ت.ـه1349]ت:

ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوي الشأن الأكبر، عبد الرحمن بن   .19

الإشبيلي ]ت: الدين الحضرمي  زيد، ولي  أبو  ابن خلدون  بن محمد،  [ تحقيق:  خليل  ـه808محمد 

 ه.1408شحادة، بيروت : دار الفكر، الطبعة الثانية 

الجوزي   .20 محمد  بن  علي  بن  الرحمن  عبد  الفرج  أبو  الدين  جمال  التفسير،  علم  في  المسير  زاد 

 هـ. 1422[، تحقيق: عبد الرزاق المهدي، بيروت : دار الكتاب العربي، الطبعة الأولى ـه597]ت:

م الشاطبي دراسة  زعيم المدرسة الأثرية في القراءات وشيخ قراء المغرب والمشرق الإمام أبو القاس .21

القراءات    مانيالأ   حرزعن قصيدة   مائة    شعاعها إوفي  زادت على  التي  العلمي وتعريف بشروحها 

الأولى   الطبعة  السلف،  أضواء  دار   : الرياض  حميتو،  عبدالله  عبدالهادي  د.  -ـه 1425شرح، 

 م.2005

ا .22 عبد  بن  مصطفى  الفحول،  طبقات  إلى  الوصول  )سلم  العثماني  القسطنطيني  [،  ـه  1067  ت: لله 

 م. 2010تحقيق: محمود عبد القادر الأرناؤوط، تركيا : مكتبة إرسيكا، 
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[  ـه748سير أعلام النبلاء، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي ]ت: .23

ثة تحقيق:  مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط،  مؤسسة الرسالة، الطبعة الثال

 م.  1985هـ / 1405

أبو  .24 الحنبلي،  العَكري  العماد  ابن  بن محمد  أحمد  بن  الحي  عبد  أخبار من ذهب،  الذهب في  شذرات 

 م. 1986 -هـ 1406بيروت : دار ابن كثير، الطبعة الأولى   -[، دمشق ـه 1089الفلاح ]ت:

سيد  .25 فرغلي  تحقيق:   الدمشقي،  المقدسي  إسماعيل  بن  عبدالرحمن  شامة  أبو  الرائية،  العقيلة  شرح 

 م.2012-ـه1433عرباوي، مصر : مكتبة الشيخ سيد فرغلي عرباوي، الطبعة الأولى 

شرح القصيدة الرائية الموسومة بعقيلة أتراب القصائد، محمد بن سليمان المعافري، تحقيق: د. حسن  .26

أم  جامعة  في  القراءات  تخصص  في  )دكتوراه(  رسالة   : المكرمة  مكة  الجهني،  خلف  بن  محمد  بن 

 . ـه1434القرى، 

شرح عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد، أحمد بن محمد المقدسي الحنبلي تحقيق:  محمد بن عمر  .27

بن عبد العزيز الجنايني وغيره، وهي رسالة علمية مقدمة لنيل درجة العالمية العالية ) الدكتوراه ( 

 . ـه1431بالجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة،  

شواذ القراءات، أبو عبدالله محمد بن نصر الكرماني، تحقيق: د/ شمران العجلي، بيرةت : مؤسسة   .28

 البلاغ، د.ت. 

صفة جزيرة الأندلس منتخبة من كتاب الروض المعطار، أبو عبد الله محمد بن عبد الله بن عبد المنعم   .29

]ت: بروفنصال  ـه900الِحميرى  لافي  إ.  حواشيها:  وتعليق  وتصحيحها  بنشرها  عنى  تحقيق:    ]

الثانية،   الطبعة  الجيل،  دار   : بيروت  الجزائر.،  بجامعة  العربي  المغرب  تاريخ    -   ـه1408أستاذ 

 م.1988

م، 2015-ـه1436طبقات القراء و المقرئين في إفريقية و تونس من الفتح الإسلامي إلى نهاية عام   .30

الأولى   الطبعة  التوزيع،  و  للنشرو  سحنون  دار   : تونس  روشو،  الهادي  -ـه 1438الدكتور/ 

 م.2017

البغدادي   .31 البصري،  بالولاء،  الهاشمي  منيع  بن  سعد  بن  محمد  الله  عبد  أبو  الكبرى،  الطبقات 

]ت: سعد  بابن  العلمية،  ـه230المعروف  الكتب  دار  بيروت:  عطا،  القادر  عبد  محمد  تحقيق:    ]

 م. 1990 -هـ 1410الطبعة الأولى 

الذهبي   .32 قَايْماز  بن  عثمان  بن  أحمد  بن  محمد  الله  عبد  أبو  الدينن  شمس  غبر،  من  خبر  في  العبر 

 [ تحقيق:  محمد السعيد بن بسيوني زغلول، بيروت: دار الكتب العلمية، د.ت.  ـه748]ت:
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بن   .33 محمد  بن  محمد  الدين  شمس  الخير  أبو  الرواية،  أولي  القراءات  رجالات  أسماء  في  النهاية  غاية 

 -محمد بن علي ين يوسف الجزري تحقيق:  أبي ابراهيم عمرو بن عبدالله،  التراث الذهبي بالرياض  

 م. 2021-ـ هـ1442مكتبة الإمام الذهبي بالكويت،  الطبعة الأولى 

بابن   .34 المعروف  الشيعي  المعتزلي  البغدادي  الوراق  بن محمد  بن إسحاق  الفرج محمد  أبو  الفهرست، 

 م.1997 -هـ 1417لبنان: دار المعرفة،  -[، بيروتـه438النديم ]ت:

]ت: .35 خطاب  شيت  محمود  الأندلس،  فتح  القرآن  ـه1419قادة  علوم  مؤسسة  للنشر    -[،   منار 

 م.  2003 -هـ    1424والتوزيع، الطبعة الأولى 

وترجيحه،  .36 التفسيري  المعنى  توجيه  في  وأثرها  منزلتها  العشرة  القراء  عن  الواردة  الشاذة  القراءات 

 م. 2019 -هـ1440مجتبى محمود الكناني، الأردن: منتدى العلم النافع، الطبعة الأولى 

]ت: .37 المرندي  محمد  بن  ابراهيم  اسحاق  أبو  القراءات،  في  القراء  عين  نسيبة ـه588قرة  تحقيق:   ،]

)الدكتوراه( في قسم القرآن   الرياض : رسالة مقدمة لنيل درجة  الراشد،  بنت عبدالعزيز بن محمد 

 . ـه1439وعلومه بجامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية، 

بن  .38 عقيل  بن  محمد  بن  جبارة  بن  علي  بن  يوسف  عليها،  الزائدة  والأربعين  القراءات  في  الكامل 

]ت: المغربي  اليشكري  الهذَُلي  القاسم  أبو  رفاعي ـه465سواده،  بن  السيد  بن  جمال  تحقيق:   ،]

 م. 2007 -هـ  1428الشايب،  مؤسسة سما للتوزيع والنشر، الطبعة الأولى 

]ت: .39 الثعلبي  إبراهيم  بن  أحمد  إسحاق  أبو  القرآن،  تفسير  عن  والبيان  جدة  ـه427الكشف   ،]-  

 م. 2015 -هـ  1436المملكة العربية السعودية: دار التفسير، الطبعة الأولى 

الشيخ عادل أحمد عبد    ، تحقيقحفص عمر بن علي بن عادل الحنبلي    بي ، لأ   اللباب في علوم الكتاب .40

  1419الطبعة: الأولى، ،  بيروت / لبنان -دار الكتب العلمية  ،  الموجود والشيخ علي محمد معوض

 .  م1998-هـ 

مختصر التبيين لهجاء التنزيل، أبو داود، سليمان بن نجاح بن أبي القاسم الأموي بالولاء، الأندلسي   .41

 م.  2002 -هـ  1423[، المدينة المنورة : مجمع الملك فهد، ـه496]ت:

آرثر   .42 ومراجعة  تقديم  برجستر  تحقيق:  خالويه،  لابن  البديع  كتاب  من  القرآن  شواذ  في  مختصر 

 م.2012جعري، العراق : دار الوراق، 

مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان، أبو محمد عفيف الدين عبد الله بن   .43

]ت: اليافعي  سليمان  بن  علي  بن  بيروت  ـه768أسعد  الطبعة    -[،  العلمية،  الكتب  دار   ، لبنان 

 م.  1997 -هـ  1417الأولى 

البواهر، أبو الكرم المبارك بن الحسن الشهرزوري، الرياض   .44 القراءات العشر   -المصباح الزاهر في 

 . ـه1438دار الحضارة للنشر و التوزيع، الطبعة الأولى 
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[، تحقيق: عبد  ـه311معاني القرآن وإعرابه، إبراهيم بن السري بن سهل، أبو إسحاق الزجاج ]ت: .45

 . ـه 1408الجليل عبده شلبي، بيروت : عالم الكتب، الطبعة الأولى 

الأدباء   .46 الله    -معجم  عبد  بن  ياقوت  الله  أبو عبد  الدين  الأديب، شهاب  معرفة  إلى  الأريب  إرشاد 

]ت: الحموي  الأولى  ـه626الرومي  الطبعة  بيروت،  عباس،  إحسان  تحقيق:    -هـ    1414[ 

 م.1993

]ت: .47 محيسن  سالم  محمد  محمد  محمد  التاريخ،  عبر  القرآن  حفاظ  دار  ـه1422معجم   : بيروت   ،]

  م.1992 -هـ 1412الجيل، الطبعة الأولى 

الطبعة   .48 القرآنية،  للدراسات  تفسير  مركز   : الرياض  الحميري،  حسن  بشير  العثماني،  الرسم  معجم 

 م. 2015-هـ 1436الأولى 

 . ـه1422معجم القراءات، د. عبداللطيف الخطيب، القاهرة : دار سعد الدين، الطبعة الأولى  .49

آسفى:  .50 حميتو،  الهادي  عبد  والأندلس،  بالمغرب  القراء  إمام  الداني  أبو عمرو  الحافظ  معجم شيوخ 

 م. 2000-ـه1421مطبعة الوفاء، 

الأولى   .51 الطبعة  القلم،  دار   : دمشق  الجرمي،  محمد  إبراهيم  القرآن،  علوم    -هـ    1422معجم 

 م.2001

الأصبهاني   .52 مهران  بن  موسى  بن  إسحاق  بن  أحمد  بن  الله  عبد  بن  أحمد  نعيم  أبو  الصحابة،  معرفة 

الأولى  ـه430]ت: الطبعة  للنشر،  الوطن  دار   : الرياض  العزازي،  يوسف  بن  عادل  تحقيق:    ]

 ه.1419

الكبار على   .53 القراء  الدين  معرفة  الأعصار، شمس  و  ب  وأبالطبقات  عثمان    نعبد الله محمد  بن  أحمد 

الأولى   الطبعة  للتراث،  الصحابة  دار   : الشعباني، طنطا  بن عيد    -هـ1428الذهبي، تحقيق: محمد 

 م.2008

النوزاوازي، تحقيق: د/ محمود بن كابر بن   .54 الدهان  القراءات، محمد بن أبي نصر بن أحمد  المغني في 

العلمية السعودية للقرآن الكريم وعلومه،   العربية السعودية : الجمعية  عيسى الشينقيطي، المملكة 

 م.2018-ه1439الطبعة الأولى 

الأصفهانى  .55 بالراغب  المعروف  محمد  بن  الحسين  القاسم  أبو  القرآن،  غريب  في  المفردات 

 . ـه1412[، تحقيق: صفوان عدنان الداودي، بيروت : دار القلم، الطبعة الأولى ـه502]ت:

المقنع في معرفة مرسوم مصاحف أهل الأمصار، أبو عمرو عثمان بن سعيد الداني تحقيق:  بشير بن   .56

 م.2015-ـه1436حسن الحميري، البحرين : مكتبة نظام يعقوبي الخاصة، الطبعة الأولى  

بن   .57 عبدالرحمن  تحقيق:   الهروي  قاري  علي  ملا  الرائية،  الشاطبية  أبيات  على  العلية  السنية  الهبات 

 عبدالعزيز السديس، مكة المكرمة : دار طيبة الخضراء، الطبعة الأولى، د.ت.
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الإدريسي   .58 محمد  مولاي  تحقيق:   السخاوي  الحسن  بي  الدين  علم  العقيلة،  كشف  إلى  الوسيلة 

 م. 2003 -ـه1434الطاهري، الرياض : مكتبة الرشد، الطبعة الثانية 

وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر   .59

-م1900[، تحقيق: إحسان عباس، بيروت : دار صادر،  ـه681ابن خلكان البرمكي الإربلي ]ت:

 م.1994

د بن سَعْدَان الكوفي النّحويّ المقرئ .60 ير   الوقف والابتداء في كتاب الله عز وجل، أَبُو جَعْفَر مُحمََّ ِ الضرَّ

أبي[،  ـه  231]ت: والتراث،    بشر  تحقيق  للثقافة  الماجد  جمعة  مركز   : دبي  الزروق،  خليل  محمد 

 م. 2002 -هـ   1423الطبعة الأولى 
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Romanization of Resources 

1. Itḥāf Fuḍalāʼ al-bashar fī al-qirāʼāt al-arbaʻah ʻashar, Aḥmad ibn 

Muḥammad ibn Aḥmad ibn ʻAbd al-Ghanī aldmyāṭī, Shihāb al-Dīn al-

shahīr bālbnāʼ, edited by: Anas Mahra, Lebanon: Dar Al-Kutub Al-

Ilmiyyah, third edition, 2006 AD - 1427 AH. 

2. Iʻrāb al-qirāʼāt al-shawādhdh, Abū al-Baqāʼ al-ʻUkbarī, Beirut - Lebanon: 

Alam Al-Kutub, first edition, 1417 AH - 1996 AD. 

3. Al-Aʻlām, Khayr al-Dīn ibn Maḥmūd ibn Muḥammad ibn ʻAlī ibn Fāris, al-

Ziriklī al-Dimashqī, Dar Al-Ilm Lil-Malayin, fifteenth edition. 2002 AD. 

4. Inbāh al-ruwāh ʻalá anbāh al-nuḥāh, : Jamāl al-Dīn Abū al-Ḥasan ʻAlī ibn 

Yūsuf al-Qifṭī, edited by: Muhammad Abu Al-Fadl Ibrahim, Dar Al-Fikr Al-

Arabi - Cairo, and the Cultural Books Foundation - Beirut, first edition, 

1406 AH - 1982 AD. 
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